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HEMMA HOS SIGURD.
EN GLADE krönikören, som så, 
många gånger under en följd af 
år haft skrattarne på sin sida, såg 
helt allvarlig ut, där han lutade 

sig tillbaka i fåtöljen.
»Jag upprepar,» sade han, »att det finns 

en sak, som jag skulle vilja ha sagd till 
publiken och — hvarför inte? — äfven till 
kritiken. Det är ett fullständigt misstag 
att tro, att den stora framgång, jag rönt 
som litteratör, på något sätt skulle ha sti
git mig åt hufvudet. Det fimrs något, som 
jag är stolt öfver och som jag verkligen 
anser mig ha lyckats i och det är min jour
nalistiska verksamhet, men jag försäkrar 
er, ' att jag känner mig mycket blygsam i 
min egenskap af skriftställare. Hur ofta 
har jag inte inför böcker af andra förfat
tare, hvilka rönt en mycket klen framgång, 
känt min egen litterära ringhet och sagt 
för mig själf: den, som ändå kunde åstad
komma något sådant !»

Jag1 smålog.
»Kritiken skall knappast tro er. Den kän

ner alltför väl den ömtålighet, som ni vid 
mera än ett tillfälle lagt i dagen just gent
emot recensenter af era skönlitterära ar
beten.»

Han svarade:
»Jag medger gärna, att så varit förhål

landet. Ni får emellertid erkänna, att den 
kritik, som ägnats mina arbeten, stundom 
inte burit den saklighetens och opartisk
hetens prägel, att en man med något så 
när själf ständighet utan vidare böjer sig 
för densamma. Jag har gifvit hugg på mig 
som tidningsman — såsom t. ex. min dum
ma polemik mot Erans Hodell i världen 
— men mina anmärkare ha å sin sida knap
past bedömt mig på ett anständigt sätt. 
Att t. ex. i en anmälan inte nämna ett ord 
om hvad arbetet innehåller, utan endast 
rota upp gamla saker och hånfullt omnäm
na mina stora upplagor, kan ju inte kallas 
att kritisera. — Tänk er dessutom frestel
sen att ge svar på tal, då man som ]ag är 
polemisk journalist och har en tidning till 
sitt förfogande !»

»Och hvad anser ni själf vara hemlig
heten till er framgång och till de efter 
våra förhållanden enorma upplagor, hvari 
era böcker utgå?»

»Min styrka har just legat i min verk
samhet som tidningsman. Det är den, som 
gjort reklam för mina arbeten. Och så går 
det inte att i vårt land skrifva för en elit
publik. Man bör förstå att samla publiken,
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och den konsten måtte jag ha kunnat. Men 
om ni visste, hur tacksam jag alltid varit 
för goda råd! Ingen kritik i världen har 
gifvit mig så många och värdefulla sådana 
som min förläggare och min hustru natur
ligtvis, som alltid tillsammans med mig 
går igenom mina arbeten.»

»Ännu en fråga : hvad sätter ni själf högst 
i hela er produktion?»

»Min ^garnie vän och gynnare, Gunnar 
Wennerberg, säger alltid, att mina kalei- 
doskop äro det bästa, som jag skrifvit. 
Själf vill jag gärna tro, att mina små skis
ser och berättelser ur allmogens lif skola 
blifva mitt varaktigaste och bästa efter- 
mäle. Ser ni, där har ni också en omstän
dighet att beakta. Jag har aldrig gått utan
för mina egna lifserfarenheter. Jag har 
känt och lefvat tillsammans med de män
niskor, som jag skildrat och aldrig sträf- 
vat efter att göra mina berättelser till nå
got annat eller mera än hvad. de äro.»

Han skrattade:
»Det sammanhänger naturligtvis med, att 

jag aldrig fikat efter litterär berömmelse. 
Hur skulle jag också ha kunnat göra det, 
som under mina bästa och kraftigaste år 
arbetat som fullständig tidningsslaf och 
endast under korta morgontimmar kunnat 
ägna mig åt annat arbete!»

Och han tilläde:
»Jag skall säga er, att arbetet under 

1880- och 1890-talen lämnat märken efter 
sig. Då jag började min bana som tidnings
man, var jag en ganska stark och sund 
natur och kom också direkt från bondlan
det. Nu är jag nervös, så jag stundom är 
orolig för mig själf — ehuru jag medger, att 
jag blifvit bättre, sedan jag bosatte mig 
i Stockholm.»

I själfva verket hade den tjugusjuårige 
Alfred Hedenstierna, då han år 1879 inträd
de som medarbetare i »Smålandsposten» en 
sträfsam tillvaro. Af sin far och farbror 
hade han i hemmet inhämtat den ojämna 
och af luckor uppfyllda bildning, som all
tid åtföljer en systemlös undervisning. Af 
tidningsmannens yrke kände han absolut 
intet och den, som nästan helt och hållet 
ensam, endast förlitande sig på sitt eget 
omdöme, skall redigera en tidning i en små
stad, får ofta nötter att knäcka, som huf- 
vudstadsjournalisten icke har en aning om. 
I all synnerhet, om han, i likhet med den 
unge journalisten i Vexiö, anfäktas af äre
lystnadens demon att själfständigt uttala 
sig i dagens frågor.

Hur många ha icke erfarit samme känsla 
som han, då han — efter en ljungande 
straffpredikan, hvars verkan syntes ho
nom storartad, mot en af riksdagens kam
mare för dess hållning i én viktig fråga, 
slutande sitt opus med en hotfull vink om 
den gemensamma voteringens resultat, •— 
af en kunnig man upplyses om, att grund
lagsfrågor icke kunna göras till föremål 
för gemensam omröstning ! Man känner sig 
förkrossad, färdig att sjunka genom någon 
okänd fallucka, man undviker mänsklighe
ten och ger sig ingen ro, förr än man dunkat 
i sig alla rikets grundlagar.

Det bief en hård kamp nere i Yexiö. 
Själf bildning, nära nog ensam i en tidning, 
som kom ut tre gånger i veckan, kontors
arbete, korrekturläsning ofta nog både på 
text och annonser.

Men det fanns hvilodagar, då tidningen 
icke kom ut, och för den, som från landet 
medförde vanan att stiga upp kl. 5 om

morgname, voro morgontimmarne långa. Då 
tillkommo kaleidoskopen och de små vackra 
och känsliga skisserna ur folkets lif, som 
snart förde »Smålandsposten» långt ut öfver 
länsgränsen och grundade »Sigurds» stora 
rykte.

»Kaleidoskopen» började redan på somma
ren 1880 och från och med 1884 samlades 
de, jämte den flitige författarens öfriga pro
duktion, i bokform. Det lär ha varit Gun
nar Wennerberg, som fäste förläggarefir
man Seligmann & C :os (nu Hugo Geber) 
uppmärksamhet på den originelle och ta
langfulle smålandsjournalisten. Sedan dess 
ha Sigurds böcker varit regelbundna ny
heter på den årliga floden af jullitteratur 
— litterära fribytare, ofta nog med brokig 
last, bärande vittne om sin författares rast
lösa verksamhet i den dagliga litteraturens 
tjänst, men äfven om omedelbarhetens hela 
friskhet och om en flödande humor.

Och han säger själf:
»Efter kl. 11 förmiddagen har jag knap

past skrifvit en rad med undantag af det 
regelbundna tidningsarbetet. Om jag inte 
skrifvit på fastande mage, så hade jag allt 
själf fått vara fastande. Och alltid färdig 
på en gång, aldrig ett uppskjutande till 
morgondagen af en en gång påbörjad krö
nika eller skiss. Hvad, som för öfrigt vitt
nar om min flit och min arbetsamhet, är, 
att dessa krönikor pågått under tjugu års 
tid, vecka efter vecka, utan att klicka en 
enda gång.»

Tjugu år som lands orts journalist !
Och han berättar om tidningsmannens 

ställning i landsorten, om den stora bety
delse hans personliga sätt och hans privata 
förhållanden äga inför en många gånger nog
räknad publik. Först och främst hygglig 
och skötsam karl — därefter hans åsikter!

Som ifrig vän af vår landsortspress stic
ker Sigurd icke under stolen med sina far
hågor för dess framtid. Utan ekonomiskt 
oberoende finns, menar han, ingen själfstän- 
dighet i åsikter, och den ohejdade konkur
rensen landsortstidningarna emellan, de 
tryckta priserna och de stegrade ansprå

ken utgöra allvarliga faror för deras ekono
miska bestånd. Han talar sig varm, fram
för sina åsikter med öfvertygelse, ty han 
är inne på ett område, som intresserar ho
nom. Han känner sig fortfarande, ehuru 
numera bosatt i hufvudstaden, icke endast 
i egenskap af landsortskorrespondent, utan 
i själ och hjärta som landsbo.

Hvilket icke hindrar, att han förstår att 
sätta värde på hufvudstadens fördelar, dess 
angenäma tillfällen till förströelser, dess 
behag1 och komfort.

Och när jag i hans stora och eleganta sa
long1 tar afsked af honom och hans älsk
värda hustru, tänker jag för mig själf:

Det är roligt, att det finns litteratörer, 
som äga förmåga att gagna sig själfva på 
samma gång de bereda andra glädje. Tänk 
så många glada och oförargliga skratt, som 
lagt grunden till Sigurds hem!

Thore Blanche.

EN STOCKHOLMSARBETERSKA OM 
IDEALEN.

VI HA HÄR NEDAN nöjet meddela en 
uppsats, som för visso äger sitt alldeles 

säregna intresse. Den kom fram som föredrag 
vid ett af de samkväm för arbeterskor, som några 
högt bildade kvinnor i hufvudstaden, i känslan 
af det å båda sidor önskvärda i ett utbyte 
mellan bufvudets och bandens arbetare, nu 
sedan 8 år tillbaka regelbundet anordnat, och 
för bvilkas plan Idun under rubriken »Vidgad 
horisont» utförligare redogjorde i n:rl5förår 
1896. Föredraget hölls helt nyligen vid ett af 
dessa samkväm af en ung hattsömmerska — 
en fröken Anna Almqvist —■ en helt och hållet 
själfbildad flicka. Bland de damer, som åhörde, 
väckte det en så liflig uppmärksamhet, att de 
nu bedt Idun till än vidare kretsar sprida den 
unga arbeterskans i sanning både läs- och 
begrundansvärda tankar

OM IDEAL.
Man hör sä ofta människor säga, att de aldrig 

haft och inte bry sig om att ha ideal; men många 
af dem, som så säga, göra troligen sig själfva orätt;
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de ha blott ej gjort klart för sig att de ha sådana. 
Om man t. ex. till en människa, som förut sagt sig 
inga ideal ha, kommer att tala om, att något borde 
vara så eller så, då händer, att densamma med en
tusiasm börjar tala om, hur hon anser att det bör 
vara, oeh med ifver förfäktar sin tanke därom. Hvad 
är det då hon så ifrigt förfäktar? Sitt ideal i saken 
naturligtvis, ty i hennes ögon vore det mycket bättre 
och fullkomligare så, som hon tänker sig det och 
önskar det. Och ett ideal är ju egentligen endast 
en tankebild. Sällan kalla vi det vi äga eller nått 
för ett ideal, utan det är något, som vi i vår tanke, 
vår fantasi utmåla för oss som det mest fullkom
liga, vi kunna tänka oss.

Det finnes ju olika ideal, dels af olika slag — 
idealet för ett samhälle, för äktenskap, för kärlek, 
det personliga idealet o. s. v. — dels af olika höjd, 
beroende på hvar och en individs olika kraf.

Orsaken hvarför människor numera så ofta påstå 
sig ej ha ideal, är troligen den, att förr uppställdes 
det några för alla gifna, ideella mönster eller typer, 
där en hvar valde sitt ideal. Få människor nöja sig 
nu därmed, så långt har det negativa af individua
lismen trängt igenom. Men det positiva, att det nu 
gäller för en hvar, att själf uppställa ideal åt sig 
efter sitt eget kynne, det ha blott få fått klart för sig, 
utan nu gå de där med sina ideal omedvetet eller 
oklart inom sig. Men bättre vore väl, om de gjorde 
dem klara för sitt medvetande och läte dem bli mål 
i sin tillvaro; ty för att kunna kalla ett ideal vårt, 
böra vi väl först och främst önska nå det, och sedan 
också sträfva därefter?

Idealet måste således vara något tänkt, något 
framför och öfver oss, hvilket vi sträfva att nå.

Det säges om sanningen, att sökandet efter den 
är skönare än sanningen själf, och jag tror, vi kunna 
tillämpa den tanken på idealen och säga, att sträf
vandet efter idealet är skönare än det uppnådda 
idealet. Den tanken kan synas nedslående. Det 
kan ju tyckas underligt, att ej målet skall ge oss 
det vi sträfvat efter, men det är blott skenbart så. 
Ty då vi uppställa vårt ideal, är det något vi stå 
på afstånd från, något som hägrar för oss; men som 
aldrig idealen komma till oss, utan vi måste närma 
oss dem, så växa vi själfva, allt efter som vi närma 
oss dem. Och när vi nå de ideal, vi en gång upp
ställde, ge de oss ej den lycka, vi hoppades, därför 
att under själfva sträfvandet har vår kraft — och på 
samma gång också våra kraf — vuxit, och vi ha be- 
hof af än högre, än fullkomligare ideal. Från den 
synpunkten sedt är ju sträfvandet efter idealen skö
nast, ty enbart det ger oss så mycket, fastän vi ej 
anse oss nå målet, därför att det höjes med kraften. 
Och det är väl just detta, som utgör skillnaden mel
lan ett vanligt eftersträfvansvärdt mål och ett ideal, 
att vi med det senare göra liksom åsnan, som sprin
ger efter hötappen : alltjämt skjuta vi målet framför 
oss, hur långt vi än komma framåt, och det är väl 
också just detta, som gör idealen för oss stundom 
så tjusande, stundom så hopplösa.

Icke alla människor ha ideal, men alla torde be- 
höfva sådana, ty idealen och sträfvandet efter dem 
höjer lifsvärdet för oss. Till och med enbart dröm
mandet om dem skall vara oss till nytta : det kan 
förfina och fördjupa oss, ty det sätter vår själ och 
vår inbillning i rörelse, och sätter dem i rörelse mot 
något högre än oss själfva. Våra känslor ha vi ej 
under vår viljas makt, blott yttringarna af dem, 
men vi kunna dana vårt känslolif genom vårt tanke- 
lif. Genom att låta våra tankar syssla med det, som 
är fint och upphöjdt, kunna vi så småningom för
fina våra känslor och därmed äfven våra handlingar. 
Drömmandet är icke tillräckligt, dock är det myc
ket bättre än att ej alls ha att göra med ideal.

Det är i idealfattiga tider man så ofta hör sägas :- 
»hvad skall man lefva för», >man har intet att 
sträfva efter>, o. s. v. Brist på ideal alstrar slapp
het samt trötthet och leda vid lifvet. Denna lifs 
leda är dock ej att förblanda med den, som sorger 
och motgångar inge, ty den har sin rot i idealen 
äfven den. Den tanke, Schopenhauer framhåller, att 
våra lidanden ej så mycket bero på verkligheten 
sådan den är, utan mer på de ideal vi eftersträfva 
utan att nå, är ju till stor del sann.

Således ge oss idealen så väl sorg som glädje, 
men om vi hade att välja mellan ett lif alldeles utan 
såväl sorg som lycka eller ett med dem, valde vi 
troligen det senare, därför att ett lif alldeles utan 
bådadera nog blefve vår största olycka, och lika tro
ligt ville vi också behålla våra ideal, om vi än ej 
kunde vänta enbart glädje genom dem.

Men hur skola vi sträfva att nå våra ideal? Sätten 
äro antagligen lika många, som det ges individer, 
hvilka sträfva efter dem ; men ett är gemensamt för 
alla: vi måste lefva oss till dem.

Att läsa, att tänka, att drömma kan vara oss till 
nytta, det kan vidga vår syn, kan göra oss mer för
stående, kan förfina och fördjupa oss, om vi så vilja, 
och det kan äfven förhjälpa oss att ställa våra ideal 
högt, men det hjälper oss ej ett steg närmare dem; 
för detta måste vi handla. Det är först i beröring med

Ett verkligt delikat

KAFFE
som dessutom ställer sig både drygt och billigt

lifvet och våra medmänniskor, som vi kunna pröfva 
vår kraft och öka den.

Att drömma om ett ideal och sedan låta sitt lifs 
handel och vandel leda sig bort från det, i stället för 
fram mot det, är ju hvad vi kalla att svika sitt ideal.

Men man kan få lämna sitt ideal på annat sätt 
än genom att svika det. Man kan länge och ärligt ha 
sträfvat mot detsamma, och så kan man så små
ningom eller ock helt plötsligt få blick för, att det man 
sträfvat efter ej längre är sanning för en, att det ej 
längre är värdt att vara ett ideal, och att nåendet 
eller ett fortsatt sträfvande skulle vara oss mer till 
skada än till gagn. I sådant fall är det ju ej vi, 
som svika idealen, utan snarare de, som svika oss!

Men om det än finnes ideal, som svika oss, eller 
om vi på annat sätt måste lämna dem från oss, ha 
vi dock alltid ett ideal, som aldrig kan svika oss, 
och som vi aldrig behöfva lämna, utan som vi, om 
vi vilja, kunna vara trogna in i döden: det person
liga idealet af en god och ädel människa. Det kunna 
vi sträfva att utveckla oss till, en hvar efter sitt 
mått, hvarje dag och på hvarje plats i lifvet, hur 
obetydlig den än är.

Mången kanske vill invända, att det icke är ett 
ideal att vilja vara en god människa, det är en plikt. 
Det är sant, att det är en plikt; men det beror på, 
hvad man menar med en god människa: om man 
låter sig nöja med det man nått, eller om krafven 
växa med kraften. I så fall kallar jag det ett ideal.

Också för det personliga idealet uppställdes förr 
sådana där mönster, som jag förut talat om: ett ab
solut godt eller ondt, rätt eller orätt, fult eller vackert. 
Men äfven här har mången börjat se mer relativt 
och inse, att gränsen ligger olika för olika människor ; 
att möjligheten till ett framåt och uppåt för en hvar 
är ofantligt stor.

Stoffet till detta vårt personliga ideal ha vi att . 
taga hos oss själfva. Det är våra egna möjligheter 
vi skola framlocka, utveckla och söka fullkomliga. 
Ett personligt ideal således efter vårt eget kynne, 
detsamma som med ett modernt uttryck kallas indi
vidualism, förmågan och modet att vara sig själf — 
och det bästa af sig själf.

Att vara sig själf är icke, som mången tror, att 
alltid i främsta rummet sätta sig själf eller det som 
mest roar; att tillåta sig hvad som helst, att följa 
stundens tycken, nycker och behag; att vara en slaf 
under sina lidelser; att utan hänsyn ständigt göra 
det man vill. Detta är icke att vara individualist, 
utan egoist. Det är en personlig frihet, om man så 
vill, men en missriktad, missbrukad sådan, en fri
het, den man förverkar.

Vid denna, liksom vid hvarje för sin tid ny idé, 
komma ej de svåraste fienderna från motståndarnes 
läger, utan från idéens s. k. anhängare, hvilka till
godogöra sig de nya rättigheter och friheter, idéen 
medför, utan tanke på, att den äfven medför skyl
digheter. De äro de svåraste fienderna därför, att 
hvarje deras öfvergrepp tjänar motståndarne som 
åskådningsmaterial för idéens ohållbarhet. Men per
sonlig frihet är ej detsamma som laglöshet. Indi
vidualisten har sin lag, men han vill ha frihet att ha 
sin egen, med de gränser hans egen personlighet 
kräfver. Han fordrar, att få göra det han vill, men 
han fostrar sin vilja att utvälja och eftersträfva, 
inte det som mest roar, utan det som är det rättaste 
och finaste för honom, det som bäst befordrar hans 
utveckling och höjer hans personlighet.

Ingen har väl så mycket brukats och missbru
kats till ideal som Kristus. Många millioner män
niskor ha mer eller mindre ärligt sträfvat att lefva 
hans lif. Många af dem ha tröttnat, många ha dig
nat eller slappats, andra ha stupat i kampen mellan 
sin personlighet och sitt ideal. Troligen har ingen 
mer än han själf lyckats att lefva hans lif. Och han 
blef väl en så stor och helgjuten personlighet just 
därigenom, att han alltid fann — sig själf, det som 
för honom var rätt på rätt tid och plats, trots att 
detta så ofta stred mot det då gängse allmänna rätts
begreppet. För flertalet af sina samtida var han 
— och behandlades ju ock så — en missdådare. 
Men fast vi ej kunna lyckas att lefva hans lif, kunna 
vi sträfva att likna honom däri, att lefva vårt eget lif 
lika helt som han lefde sitt; att försöka finna vår per
sonlighets kraf och följa dem lika troget, som han 
följde sina; att icke svika det högre och bättre inom 
oss vid vår ökenfrestelse och Gethsemanekamp. Icke 
ens Han kunde finna och följa sin personlighets bud 
utan strid.

Det är ett uttryck, vi så ofta höra och äfven 
själfva använda, när det är fråga om vårt görande, 
och hvilket oftast mer är framsprunget ur vår känsla 
än vår tanke, detta: »Det skall inte vara jag det!» 
Detta höra vi från människor, hvilka förkasta in
dividualismen såsom enbart själfviskhetens lära, vi 
höra det från dem, hvilka aldrig tänkt på eller ens 
hört talas om den, och dock är väl detta uttryck 
framsprunget just ur personlighetskänslan. Det är 
icke känslan af, att saken ej står i mänsklig makt, 
icke af att det är något jag ej kan, utan af att det 
är något, jag inte kan ! Det kan vara högmod och 
brist på vilja till öfveivinnelse, som gör att jag sä

ger så, men oftast är känslan innerst förenad med 
en konflikt med min vilja. Det är känslan af att 
jag har en gräns, och att området utom den gränsen 
icke är mitt, hur lockande det an må synas mig. Jag 
kan se andra göra det, jag känner en sådan motvilja 
för, och dessa ha dock min fulla aktning, men jag 
skulle ej med bibehållen själfaktning kunna göra det. 
Likaså kan det å andra sidan vara något jag ej kan ur
aktlåta, fast jag vet, att andra skola neka mig sin 
aktning för hvad jag gör. Här behöfva vi mod, 
modet att vara oss själfva trogna; att i vår handel 
och vandel följa de gränser vår egen personlighet 
uppdrar mellan godt och ondt, rätt och orätt; modet 
att sätta aktning för oss själfva i främsta rummet, 
låta den bli vår måttstock, ej mäta med den vi mot
taga från andra. »Solen må gärna se oss,» — denna 
Irenes replik ur Ibsens »När vi döda vakna», vore 
kanske för en hvar ett lämpligt motto att föra i 
skölden.

Men må vi då också ha mod att alltid stå och 
alltid önska stå i vår sols fullaste ljus, icke göra 
som Adam, hvilken »undanstack sig för sin Gud» 
och urskuldade sig; icke förflacka och förmörka 
vårt samvete genom själfabsolution och undskyll- 
ningar, utan öppet och ärligt erkänna för oss och 
vidkännas såväl våra misstag och nederlag som 
våra segrar. Vi kunna lära af och växa genom de 
erfarenheter vi få af de förra såväl som af de se
nare; men därtill behöfva vi det största och svåra
ste af allt moraliskt mod: modet att vara ärlig mot 
sig själf om sig själf och det som är en kärt; att 
ärligt göra sig själf ansvarig för sina handlingar 
och deras följder!

Man kan ju fråga : Hvad, tjänar det till att sträfva 
att växa, att utveckla sig? Det kan tyckas så be
svärligt och tröttsamt att jämnt sträfva med att 
komma framåt. Jo, först och främst är utvecklingen 
i och för sig en glädje, om det än icke alltid är 
glädjeämnen, som befordra den. Ett annat skäl är, 
att vi så sällan äro andligen stillastående, utan gå 
vi ej framåt, då gå vi tillbaka, och för det tredje är 
det en moralisk plikt mot mänskligheten, mot den 
mänsklighet, vi ärft och den som skall ärfva oss. 
Det är vår rättighet att njuta frukterna af den ut
veckling mänskligheten nått, men det är vår skyl
dighet att föra den framåt. En hvar af oss kan 
göra så ofantligt litet; en hvar af oss är för det 
hela ej mer, än sandkornet för hela jordklotet, men 
en hvar af oss är dock en del af det stora hela.

Det är så vanligt, att — i fråga om allmänmänsk
liga eller samhälleliga mål och ideal — höra männi
skor säga vi, så länge det gäller teorierna, men när 
det gäller att göra en personlig insats, då blir jaget 
så litet, då gör det så litet till, om jag är med eller 
ej ! Detta samma jag, som eljes är så kärt och så 
stort; som är så noga om sin rätt till frihet och 
hänsyn för andra; som skulle känna det så orätt
vist att bli förbigånget, om det gällde en fördel — 
det känner sig så litet då, när det gäller dess skyl
dighet att sammansmälta med de andra för ett 
framåtskridande. Ingen organism består dock ulan 
en eller flere celler, och organismens väl eller ve 
beror af hur hvar och en af dessa celler funktio- 
nerar: intet helhetsverk har tillkommit utan detalj
arbete och detaljdelar, och hvarje liten del bidrager 
till det hela. Så är ock individens förhållande till 
mänskligheten, ty på samma gång, som vi veta oss 
vara endast en försvinnande liten del af det hela, 
böra vi en hvar ha så stark känsla af solidaritet, 
af samhörighet, som om det helas väl eller ve be
rodde på, hur jag lyckades att fylla min plats 1

Vi få icke glömma, att den mänsklighet, hvars 
historia vi läsa från och med vildens låga stadium 
till vår nuvarande utveckling, ytterst bestått af en 
och en, en och en, och att dessa individer tillsam
mans steg för steg, generation efter generation fört 
oss till den utveckling, vi ha i dag, och i dag är det 
vi, som göra historia, det är vi, en hvar af oss, som 
bidrager till nittonhundratalets historia, det är vi, 
en hvar af oss, som medräknas, när framtidens 
människor tala om den nutida mänskligheten. Alla 
ha vi vårt ursprung från vilden, och vi förstå, att 
redan hos honom fanns, om än doldt, fröet till den 
högsta utveckling, den ännu ouppnådda såväl som 
den vi nått. Men det är lika visst, att vi ännu 
ej öfvervunnit vilden i oss och följaktligen ha vi 
en hvar möjlighet och förmåga att nu föra mänsk
ligheten framåt eller tillbaka.

Det är ej endast på ärftlighetens väg, genom att 
ge lifvet åt en ny varelse, hvilken ärfver hvad vi nått, 
som vi föra mänskligheten framåt. Vi kunna göra 
det genom att till vår omgifning sprida de sannin
gar, vi funnit; genom att med lära och lif bevisa, 
att de för oss äro sanningar. Vi kunna föra mänsk
ligheten framåt genom så små ting som ett vänligt 
ord till en sorgsen, en glad blick till en trumpen; 
allt hvarmed vi — om också blott för ögonblicket 
— höja våra medmänniskor, bidrager att höja mänsk
ligheten och för dess utveckling framåt.

HUSMÖDRAR! är GRAFSTRÖM & C:os ångrostade
i Stockholm %jr * |— |—« p« de förnämsta

Regeringsgatan 31 IV/A r-1 f“'I™ specerister 
Storkyrkobrink. 8 i Stockholm och

Götgatan 9 samt hos landsorten.
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deraa stråkorkester och det 
blir så tyst i de människo- 
uppfyllda salarne. ..

Yill du se och höra mera?
Ännu återstå oss tablåerna,
»Erik XIV och liten Karin», 
med vacker tenorsång, samt 
verkningsfulla »Krigsscener» : 
hur striden brinner som he
tast i middagssolens glöd, och 
huru sedan, då natten faller 
på, sjukvårdssystrarna brin
ga hjälp och lisa åt de sårade.
Äfven där hör du musik, en 
lifvande marsch och en stilla 
hymn; äfven där är stämnin
gen lyckligt träffad! En om
växlande varieté, där flere 
Eramstående sång- och talför
mågor biträda, hör ock till 
programmet; men jag tror, 
att du nu, som jag, ej skulle 
hafva något emot att slå dig 
ned uti det trollska, med speg
lar och svällande divaner 
smyckade Orientaliska rum
met, och låta servera dig is- 
kyld champagne från den kolossala champagnebutel
jen. Se, en sådan etikett den har! Inom en ram af 
drufklasar och vinranka ser du tjusande damer i 
empiredräkter skänka i den sprudlande nektarn!

När vi nu sitta här i lugnt »dolce far niente» — 
säg mig, huru finner du Gefledamernas basar? Yore 
jag själf en bland dem, skulle jag nog ej komma 
fram med en dylik fråga, men nu är jag en lika 
utomstående som du, dock icke skeptisk I Ty ser 
du, jag, som många andra, kände icke Gefle förut, 
jag trodde det var en. alldaglig och tråkig landsorts
stad, men Gefle är allt annat än tråkigt: en stad, 
som vill framåt och som går framåt i alla afseenden 
och med hvarje år får alltmer karaktär af storstad.

»Last but not least», resultatet blef närmare 
11,000 kr. Många ha hedern af denna basar, men 
en mer än andra. Det är lokalkommiténs ordfö
rande, grefvinnan Hedda De la Gardie, f. von Her
mansson, som med aldrig svikande intresse och 
osparadt nit offrat tid och kraft och hvars vinnande 
väsen i hög grad bidragit att göra det till ett lätt 
arbete.

GREFVINNAN HEDDA DE 
LA GARDIE.

eleganta gåfvorna från 
deras k. högheter kron
prinsen och kronprin
sessan. — Ja, där fin
nas gåfvor ända" från 
Petschora!

Festsalen ligger som 
ett ljushaf framför dig. 
Inga hårda konturer, 
inga tunga dekoratio
ner, inga skrikande, 
störande färger ! De 
äro så lätta och luf

PÅ GEFLEDAMERNAS BAZAR. 

EFTER FÖR IDUN TAGNA 

FOTOGRAFIER AF CARL 

LARSSON.

1. »FLORAS TEMPEL.»

2. »ORIENTALISKA RUM

MET. »

3. »KONSTSTÅNDET.»

PÅ GEFLE

DAMERNAS 

BASAR.

k ET AR' EJ till 
en af de årliga, 
lysande basarer- 

na i vår hufvudstad 
jag i dag ber dig vara 
mig följaktlig, kära lä
sarinna, det är till en 

landsortsstad, till Gefle, där Svenska Kvinnoföre
ningens för Fosterlandets Försvar lokalkommitté ny
ligen anordnat en dylik, särskildt till förmån för 
sjukvården i fält.

En basar i landsorten, kan den vara något att 
tala om! Jo, min vän, var viss därpå! — Ser du 
ej, hur det strålar genom fönstren i Stadshusets 
festvåning, hör du ej mu 
sikens sprittande toner, som 
tränga ända ut i den matt- 
belagda trappuppgången.
Och nu, när vi stå här i 
entrén och se in i den blän
dande, ljusa festsalen, slår 
där ej en feststämning emot 
dig, som drager äfven dig 
med sig, du skeptiska! —
Och skulle det ej vara verk
lig fest, då hög som låg 
samlats för att gemensamt 
ge uttryck åt en och sam
ma känsla, — kärleken till 
fosterlandet! Ja, du ser 
själf här strax till höger 
den smakfulla expositionen 
af stora lotteriets vinster, 
där bland andra glänsa de

tiga, alla dessa smakfulla stånd med sina blomster- 
arrangement af crépe-papper.

Midt på ena långväggen ha vi hufvudståndet, 
hållet i ljusblått med silfverstjärnor och med en 
mängd margueriter i guirlander, — en träffande 
färgsymbol af det kvinnliga, hvilket det ock repre
senterar, ty detta stånd är Handarbetsståndet. Också 
taga sig de unga damerna, helt klädda i hvitt som 
de äro och med pudradt hår, särdeles väl ut.

Till höger om detta stånd har du Barnklädes- 
ståndet, en skapelse i hvitt och ljusgrönt med ängs
blommor : stora sköna knippen af vallmo och andra 
blomster — du tänker ovillkorligen på vår! Och 
ser du inte där den lilla söta baby’n i sin hvita 
kråka, är hon inte som en blomma bland de andra!

Skola vi nu gå till Poststugan och knacka på 
luckan. Kanske har du bref! Men säg mig — har 
du väl sett en sådan poststuga förr, en riktig sådan, 
som du ser på landet, röd, med hvita knutar och 
gröna fönster och med sin geraniekruka och hem- 
väfda gardiner! Nu knacka vi. Mycket riktigt, det 
var ej en guldgalonerad postherre, nej, en gladlynt 
och nätt kulla, som tittade ut. — »Bref» — visst 
finns det bref till alla, alla!

Nu skola vi försöka att kryssa oss öfver till an
dra sidan. Jag säger »försöka», ty här är ju en 
trängsel som är oerhörd! — Jag har nog sett, att 
du från första stund haft dina ögon fästade på 
»Floras tempel», som man rest i salens midt, där 
hennes sköna prästinnor, med blomsterkransar i 
håret, rikligen utdela sin gudinnas håfvor. Det ser 
ut som en flik af Floras mantel, detta rosatempel 
med blommornas svarta fröhus, som tyckas sprida 
en berusande doft. Men låt ej sirenerna fängsla 
dig, vi ha mycket än att se. Vi ha Konstståndet, 
det, som du ser så stilfullt dekoreradt i solrosor 

. och palmer. Skall du nu ha ett vackert minne, 
köp det här, ty här finns att välja på! Och den 
spanska tobaksafdelningen sedan i detta stånd med 
sina eldiga senoritas — är det väl underligt, att de 
unga herrarne vilja sola sig i sydländsk glöd. Skada 
blott, att detta allt så fort går upp i »rök».

Men vidare måste vi till Husgerådsståndet, där 
du finner allt, — ända från små nätta mjölpåsar 
till trefliga handsågar och verktyg, vidare till »For- 

' tunas hjul», ett lustigt hjulverk, där korgar mot
taga tombolavinsterna och befordra dem till respek
tive vinnare. Och en titt in i de angränsande rum
men, där damkafé är anordnadt, säger dig, att det 
äfven är sörjdt för den materiella vederkvickelsen.

Men nu spela zigenarne upp! Deras läger är så 
illusoriskt, att man vill 
tro sig ha ett verkligt 
sådant för ögonen. Vill 
du bli spådd — hon kan 
det, den gamla där! —
Nu sjunger Preciösa en 
vemodig sång, hennes 
vackra röst smälter 
samman med det mjuka 
ackompagnementet från
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STINA SVARTLING, FÖDD VON 
HOFSTEN.

ALLT FLERE blifva de områden af det 
verksamma lifvet, som öppna sig till 

bearbetande af kvinnlig intelligens och 
kvinnlig energi. De gamla fördomarna mot 
kvinnans deltagande i sysslor och värf 
utom hemmets råmärken kunna väl nu an
ses så godt som begrafda i det gamla sek
lets graf.

I det yttersta af de gångna hundra åren 
väckte det uppmärksamhet och lifligt in
tresse landet rundt, att en kvinna startat 
ett företag, det första i sitt slag inom Sve
rige, hvars beskaffenhet särskildt ägnar det 
att främjas af kvinnohänder, ehuru ingen 
före henne hittills hos oss tänkt ut till 
lefvande verklighet den tanken att meto
diskt ordnande och undervisande träda i 
spetsen för trädgårdsodling och blomster- 
vård. Men det var just hvad fru Stina 
Svartling, född von Hofsten, gjorde om vå
ren 1899, då hon på Riseberga gård i Ne- 
rike öppnade Sveriges första kvinnliga träd
gårdsskola, därvid ledd lika mycket af sin 
från barndomen bevarade kärlek till blom
mornas vård som af en medveten eller 
omedveten instinkt att främja ett foster
ländskt mål med devisen: trädgården åt 
kvinnorna.

Redan på eftersommaren förra året hade 
Idun tillfälle att i sina spalter återgifva 
ett par vyer med grupper och personnager, 
alla lika blomstrande, från denna skola och 
dess verksamhet, åtföljda af några orien
terande ord. I dag hafva vi glädjen pryda 
dessa blad med bilden af skolans företag
samma föreståndarinna.

Född den 28 juni 1858 på Valåsen i Karl
skoga bergslag i Värmland, uppväxte Stina 
von Hofsten i på en gång den fagraste och 
allvarsammaste natur, som tidigt tog hen
nes sinne fånget och stämde hennes hjärta 
till samklang med sig. Den välskötta trädr 
gården på »det vackraste ställe, hon sett», 
och blomstergrupperna i växthuset blefvo 
snart hennes käraste vänner. Hennes äld
sta barndomsminne som 2-åring är minnet 
af handplagg, som lilla Stina tuktades med 
för odygden att vårdslöst hafva fingrat på 
några stora vackra c allablad. Intresset för

blommorna växte med henne själf, men 
äfven lusten att lära känna och förstå sig 
på trädgårdsodling i allmänhet och i dess 
särskilda grenar. Sedan hon 1880 blifvit 
gift med dåvarande löjtnanten, numera 
ryttmästaren vid Lifregementets husarer, 
Reinhold Svartling, hindrades icke af vä
xande husmoderliga och moderliga omsor
ger trädgårdsintresset att få sin akt och 
ans. Tvärtom återvände hon med åren allt
mer till sin första kärlek och det med sådan 
framgång, att hon vid Örebro läns träd- 
gårdsutställning i Örebro 1897 erhöll 1 :sta 
priset för krukväxter, odlade i boningsrum, 
samt 2:dra pris för af trädgårdsprodukter 
beredda konserver.

Kom så i maj 1899 hennes trädgårdsin- 
tresses stora genombrott med den första 
kvinnliga trädgårdsskolans anläggning, 
hvarigenom hennes verksamhetsbegär kom 
i sitt rätta element och hennes hortikul- 
tura insikter fingo rika fält att göra sig 
gällande på. Själf deltagande i allt arbete 
i trädgården, såväl gröfre som lättare, är 
hon sina elever lika mycket till föresyn 
som uppmuntran och af de mången gång 
ganska stora ansträngningarna i de lodräta 
solstrålarnes badd vältrar hon bort tungan 
genom sitt glädtiga väsen och friska, ihål- 
liga nit.

En ofta under den förra sommarens 
starka hetta kännbar och besvärlig brist 
på vatten samt ändrade ägoförhållanden 
vid Riseberga gård har föranledt fru Svart
ling att från och med den 1 maj 1900 för
lägga sin trädgårdsskola till Espenäs gård 
vid stora Hjälmarens strand. Utbytet af 
verksamhetsplats har endast fördelar med 
sig : rymligare bostad, riklig tillgång på 
vatten, ångbåtskommunikationer och en na
tur, där Nerikesbygdens stelare utseende 
öfvergår i Sörmlandsnejdernas vekare be
hag.

För årets kurs har fru Svartling dessutom 
antagit en biträdande lärarinna, som med 
de högsta betyg genomgått prostinnan Pöy- 
hönens bekanta trädgårdsskola i Haapaveri 
i Finland.

Anmälningar, hvaraf flere redan ingått 
både från Sverige, Norge och Finland, till 
deltagande i årets sommarkurs mottagas 
när som helst och önskligast med första 
under adress fru Svartling, Örebro. En
ligt alla antaganden kommer den nya kur
sen att röna lika stor efterfrågan som., den 
första, hvars elever med så god behållning 
och så glada minnen skildes från sommar
vistelsen vid Sveriges första kvinnliga träd
gårdsskola.

Carl Strandberg.

törnekronan.
garons lilja blanb törne stob, 
blaben förfuinaöe lyingöe. 
tjufout fyon böjbe i tynanbe ntob, 
tornet trängbe ocfy trängbe.

Kom bå onän, som tornet sått, 
fynälfbe på tanfar arga.
Siljans Dän, som Ijan fången fått, 
pille i smålef Ijart sarga.

Cörnet bröt fyan ocfy Dreb i fyop, 
taggarne sfulle ej sfona.
ULiljans Dån unber smäberop 
fröntes meb törnefrona.

Slobtg om pannan, fyan tåligt leb. 
Cörnet trängbe ocfy trängbe ...
(Slans öfner liljan sig åter spreb, 
blaben ej trinanbe fyängbc.

Cörnet fyan lyfte på forset opp, 
fyufüu’t i böben l]an böjbe ...
Cifsens ratten i liljan lopp, 
fyufmtt befriab fyon fyöjbc.

liter fyon ej fDäfoes i törnsåbt stoft, 
taggarne nu fyenne sfona.
Sarons lilja offrar sin boft 
åt (Solgatfya törnefrona.

Ibaralö Jacobson.

DAGMAR WERLE. PRISBELÖNAD 
SKISS AF GERDA FAHLROTH.

DÖRRKLOCKAN ringde. Dagmar Werlo 
tog tändstickorna,, som stodo bred

vid henne på pianot,- och reste sig för att 
tända lampan. Hon hörde moderns trötta 
steg ute i tamburen, hörde hur hon öpp
nade dörren och svarade ett sträft ja på 
den besökandes fråga, om fröken Werle var 
hemma.

Dagmar satte bort tändstickorna igen. 
Det var bättre att endast ha skenet från 
brasan. Hon var ännu ej så stor skådespe
lerska, att hon >ej i dag kunde behöfva 
skymningens hjälp för att dölja den svag
het, hon i själfva verket kände.- Hon 
värmde händerna framför elden, gned hårdt 
sina kinder för att få litet färg och drog 
sin favoritstol i den djupaste skuggan.

Hon stod där, då modern öppnade dörren 
och sade : »Dagmar, herr Montin önskar 
tala med dig.»

Dagmar förde handen till hjärtat. Om 
moderns stämma blott ej haft en så isande 
kall klang! Ett vänligt tonfall blott, och 
allt skulle ha gått så lätt. Hon undrade 
ibland, om alla hennes uppoffringar tjänat 
till intet, om det ej vore bättre och mera 
rätt att åtminstone göra e n människa lyck
lig och offra de andra, än att som nu alla 
skulle bli olyckliga. Men så kväfde hon 
sina upproriska tankar och gick emot sin 
gäst.

Denne stannade innanför dörren, som fru 
Werle stängde bakom honom, och skuggade 
med handen öfver ögonen liksom för att 
bättre urskilja föremålen i den rådande 
skymningen.

»Ser ni mig inte?» frågade Dagmar med 
ett bedröfligt försök till ett skratt, som 
lät mera likt kväfd gråt, och sträckte fram 
sin ' hand.

Erland Montin tog den under tystnad och 
höll den fast, trots Dagmars försök att 
frigöra den, och hans ögon hvilade for
skande på hennes upprörda ansikte.

Dagmar våndades under hans blick, men 
med ett tappert försök till otvungenhet 
ledde hon honom fram till en stol vid bra
san och sade: »Sitt där och värm er, jag- 
tänder ingen lampa, vi prata bättre så här, 
inte sant ?»

Och hon ville draga sin hand ur hans, 
Men han höll den blott ännu fastare och 
såg oafvändt på det vackra ansiktet fram
för sig.

»Dagmar,» sade han slutligen med upp
rörd stämma, »hvarför är allt och äfven
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du så underlig? Jag kände en så besynner
lig aning om olycka, när jag fick ditt bref 
med dess affärsmässiga anhållan om ett 
sista besök. Min älskade, var det efter allt 
det svar, du hade att ge på min bön, att 
du skulle bli min hustru?»

Han släppte hennes hand och sjönk ner 
i stolen. Det såg ut, som hade han glömt 
hennes närvaro, där han satt framåtböjd 
och stirrade med ett frånvarande öfvergif- 
vet uttryck i lågorna. Dagmar kände sitt 
hjärta fyllas af en underbar moderlig öm
het för detta, stora barn, och hon måste 
med våld betvinga sin längtan att stryka 
hans ljusa, mjuka hår, och den var så 
mäktig denna frestelse, att hon oöfverlagdt 
lade händerna på ryggen och knäppte dem 
fast tillsammans. Så stod hon orörlig och 
väntade, att han skulle tala.

Dagmar Wer le. var vacker, och hennes 
afundsmän vid teatern visste också att 
framhålla det som den största orsaken till 
hennes framgång där. Den fina vackra pro
filen, den rena låga pannan med-det delade 
mörkbruna håret, rikt och vågigt, och de 
sköna ögonen, skiftande af glädje och ve
mod, utgjorde ett bedårande helt. Munnen 
var det enda, som ej kunde bestå inför en 
sträng kritik, och dock var det den, alltför 
stor som den var och med tunna läppar, 
gom gaf hennes ansikte dess största behag. 
Dess linier voro så ytterst känsliga och 
mjuka, och då hon sjöng, log den skälmskt 
eller skälfde den i sorg på ett förunderligt 
gripande sätt. Hon var ung, och alla voro 
ense om, • att hon hade en vacker bana 
framför sig, om också hennes mest beun
drande vänner måste medgifva, att rösten 
ej var så stor och utvecklad och hennes 
väsen i allmänhet en smula för behärskadt, 
för att hon skulle kunna göra sig riktigt 
gällande i sina roller. Som hon stod där i 
kufvad rörelse med all sin ömhet strålande 
ur de varma ögonen, var hon vackrare än 
någonsin, och då Erland plötsligt såg upp 
och mötte hennes blick, for ett skimmer 
af hopp öfver hans ungdomliga ansikte, 
som med sitt ljusa, förtroendefulla uttryck 
så föga tycktes ägnadt att af spegla sorg 
och missräkning. Han reste sig till hälf
ten och sträckte ut sina armar mot henne.

»Nej,» sade Dagmar lågt och sköt med 
en af värj ande rörelse hans hand tillbaka, 
»det kan aldrig bli så, och jag hvarken vill 
eller får bedraga oss båda med ett falskt 
hopp.»

»Men hvarför?» Erland blef blek ocli rö
sten lät vredgad. »Bedrog du mig, då du 
sade, att du älskade mig, eller dig själf, 
då du trodde dig kunna lämna ditt artist- 
lif för min skull? Älskade, du behöfver 
ej välja, jag begär ej detta offer.» Och 
vreden gaf vika för ett barns vädjande ut
tryck.

Det kom ett leende på hennes läppar.
»Tror du själf, hvad du säger nu? Lika 

litet som jag skulle kunna dela din kärlek 
med någon annan, lika litet kan du dela 
min med min konst.»

»Dagmar,» utbrast Erland otåligt, »hvad 
talar du om att dela! Älskar du mig, som 
jag älskar dig, finnes det blott en väg för 
dig att gå, då lämnar du utan tvekan allt 
för att följa mig.»

»Ja, Erland, det gjorde jag, om jag ej 
älskade dig, så som jag gör, om jag ej 
tyckte dig vara för god att få till maka 
en kvinna, som svikit sin plikt, och som 
begagnat sig af din kärlek för att på dina 
skuldror lägga bördor långt utöfver din bär
kraft. Och vi båda skulle till sist få upp-

lefva den stund, då bitterhet intagit kärle
kens plats.»

Haii såg förvirrad och frågande upp på 
henne, där hon stod stolt och modig, käm
pande mer mot frestaren i sitt eget hjärta 
än mot något annat.

»Du förstår mig ej,» sade hon trött och 
satte sig i den stol, hon ställt i den dunk
laste vrån, »hur skulle du också kunna 
göra det? Hur kan du fatta ett lif som 
mitt, fylldt af omsorg om dagligt bröd för 
fyra munnar, du som lefvat bland kvinnor, 
som i sämsta fall endast haft vården om 
sin egen person på sitt ansvar? Ear och 
mor, oförmögna till hvarje inkomstbrin
gande arbete, och en liten syster, hvars 
klena hälsa, fordra,r en stärkande luft och 
all lifvets komfort, alla bero de af' mig. 
Jag äger den lyckan att kunna skaffa dem 
lifvets nödtorft, men det är i ständig bäf- 
van jag arbetar, ty allt kan ramla, om en 
sjukdom kommer, eller jag misslyckas på 
min bana. Och vet, du, till hvilket pris 
jag köpt denna lycka?» —- Hennes stämma 
sjönk till en hviskning, och hon lutade sig 
fram mot honom. »Du tycker, att jag är 
hjärtlös, söm så offrar dig och din kär
lek för ett slitande lif, men, Erland, jag 
har förut offrat min moders kärlek, och 
det offret var mycket, mycket tyngre.»

Hon gömde snyftande ansiktet i händer
na och vaggade sakta fram och tillbaka. 
Erland lade smekande sin hand på hennes 
hår, men med en häftig rörelse sköt hon 
bort den.

»Gör mig ej svag! Det är redan illa nog, 
att jag gråter. Jag måste säga dig allt, 
om du skall förstå mig. — Min mor, orto
dox till fanatism i dessa frågor, skulle 
hällre sett sin dotter som det lägsta tjän
stehjon förrätta de gröfsta sysslor än blifva 
en så förtapp>ad varelse, som en stackars 
sångerska i hennes ögon är, och hade hon 
anat, att den undervisning, jag i bättre da
gar fick, skulle blifva så olycksbringande, 
hade hon förr med egen hand slitit hvarje 
ton ur min strupe. Hade det gifvits en an
nan utväg att på ärligt sätt försörja de tre 
varelser, som voro lämnade åt min vård, 
hade jag offrat mina konstnär sdrömmar, 
men ställd ansikte mot ansikte med nöden 
tvekar man ej. Min stackars mamma kan 
ej glömma den skam, jag i hennes ögon 
dragit öfver oss. Hon tar de pengar, jag 
förtjänar, som om de brände henne, och 
öfvar jag mig, vet jag, att hon smyger in 
i det bortersta rummet, efter att väl ha 
stängt alla dörrar, och jag sitter där be- 
röfvad all arbetsglädje. Så går jag som en 
främling i mitt eget hem. Äh, jag vet nog, 
att folk säger, att jag aldrig kan bli något 
riktigt stort, emedan jäg ej kan öfverlämna 
mig helt åt stämningen. De veta ej de, att 
det är minnet af min moders ogillande 
blick, som likt en kall hand griper i mitt 
inre och förlamar det. Allt är så mörkt, 
men det finns en ljusglimt dock. Att få 
skaffa min lilla syster hälsa och lifsglädje 
och fostra henne till en lyckligare männi
ska, än jag själf fått blifva, det är mitt 
lifsinnehåll, och för hennes skull tror jag 
på lycka och godhet. Och vet du,» fortsatte 
hon med en hoppfull klang i rösten, »ibland 
kommer det öfver mig en stark förtröstan, 
att, om jag ej förtröttas i kärlek, skall jag 
vinna min moders åter.»

Erland lade sig på knä bredvid henne 
och tog hennes händer, som han ömt kysste. 
Hon satt och såg drömmande in i glöden 
och hörde som i fjärran, hur han gaf henne 
vackra kära namn, som hon saknat så länge, 
och som på ett förunderligt sätt tröstade

hennes sjuka hjärta. Men så kallades hon 
åter till verkligheten.

»Hvad skola vi göra?» sade Erland, allt
jämt med hennes händer i sina. Hon ryckte 
till och drog dem hastigt ur hans.

»Vi skola skiljas,» sade hon sakta, men 
fast, »vi skola ej råkas förrän om många 
år, och då skola vi båda ha öfvervunnit 
detta.»

Han- skrattade bittert. »Du tycks anse 
det som en ganska lätt sak. Jag undrar, 
om du verkligen älskar mig.»

Hon såg på honom med ett egendomligt 
leende.

»Tror du ej, att det är bättre att göra 
sin kärlek till ett vackert minne än till 
en ständigt naggande plåga, när den ej 
kan bli en lycklig verklighet? Jag skall 
arbeta mig till lugn och du, ja, du är ung, 
och hela världen är din.»

»Men du är ej där,» sade Erland med 
barnslig otålighet, »och då är den intet för 
mig. Dagmar, älskade, skicka ej bort mig, 
låt mig arbeta för dig och de dina, om 
några år kan jag det nog.»

Hans stämma lät så bedjande, och Dag
mar vacklade. Det vore härligt att ha nå
gon, som lefde för ens lycka, någon, som 
lyfte omsorgerna på sig, men så såg hon 
hans ungdom böjas under den börda, hon 
lagt på hans skuldror, och hon blef åter 
stark.

»Nej, Erland,» sade hon oc-h reste sig be
slutsamt, »vi måste skiljas. Du får ej 
komma i min väg, du får ej på det viset 
förlama min arbetskraft. Jag ber dig för
låta mig, om jag nu gjort dig sorg, jag 
har ej annat val, och jag ber dig gå nu.»

Hennes sista ord nästan kväfdes af rö
relse, och tårarne stodo varma i hennes 
vackra ögon. Erlands blickar hängde som 
förtrollade fast vid Dagmars ansikte, un
der det han långsamt och motvilligt reste 
sig och tog hennes framsträckta hand.

»Får jag kyssa dig än en gång?» hviskade 
han. Hon slog armarne om hans hals, och 
han slöt henne hårdt i sin famn. Hon be
friade sig mildt från hans famntag och 
sköt honom ifrån sig. Utan ett ord gick 
han, och Dagmar var ensam.

Hvacl lifvet var underligt. Hvarför skulle 
hon vara tvungen att stöta bort ifrån sig 
en rik, varm kärlek, den enda i hennes lif, 
det kände hon. Hon satte sig framför dan 
slocknande brasan, -ocli hennes tankar kret
sade kring minnet af en väninna, som dött 
ung i lungsot. Hon hade ett barn, en gosse, 
som var tre år, när modern dog, och hon 
hade aldrig kysst eller smekt sitt barn, 
ehuru, eller kanske just därför, att hon 
älskade det med en afgudisk ömhet. Och 
dock hade hon en gång hört honom klaga 
för fadern »att mamma ej höll så mycket 
af honom, som pappa gjorde, ty hon kysste 
honom aldrig.» Det var i sanning den kär
lek, som icke söker sitt.

År förgingo, under hvilka deras vägar 
aldrig möttes. Erland lämnade Sverige 
efter slutade studier och aubetade under 
flere år vid elektriska verk i Tyskland. 
Han visste därför intet om Dagmars öde, 
förrän han sporde därom genom en notis 
i tidningarna om hennes vunna framgångar 
som konsertsångerska ute i Amerika. Han 
hade ej glömt sin första kärlek, och han 
kände en viss bitterhet emot henne, som 
ej ansett honom värdig att få underrättelse 
om denna förändring i hennes lif. Hon 
hade tydligen haft ett lätt arbete med att 
glömma honom, eljes hade väl det natur-
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ligaste varit, att hon kommit till lionom 
nu i sin sorg. Han tänkte naturligtvis ej 
ett ögonblick, att hon troligen i sin stad 
väntade på ett ord af trohet från honom, 
och han ville ej ens för sig själf tillstå, 
att under de sista åren såret, som hans 
unga kärlek slagit, läkts allt mer, och att 
det blott återstod ett litet ärr nu, som 
endast smärtade vid så ovarsam beröring, 
som den denna notis orsakat. Äter gingo 
några, år, och han såg ofta hennes namn 
nämnas, men ärret smärtade allt mindre. 
Så hade nio år förflutit efter deras sista 
möte.

Då hände sig en dag, att Erland beslöt 
att tillbringa sina ferier i hemlandet, och 
han hamnade efter några dagars resa vid 
en bortgömd liten västkustort, där han i 
frid skulle få segla och fiska, och dit stor- 
stadslifvet ej skulle förfölja honom.

Han hade fått ett rum i en af strandvil
lorna, och på verandan därutanför, där han 
kunde se hafvet i all dess vidd, beslöt han 
att njuta af sitt välförtjänta lättingslif nå
gra veckor. Det bodde många sommargä
ster i villan, men där funnos balkonger och 
verandor till alla rum, så han behöfde ej 
alls blifva störd.

Så satt han den första morgonen förnöjd 
i sitt själfhärskarrike och njöt af hemmets 
skönhet och modersmålets ljufva klang i 
rösterna rundt om honom, med den frid
fulla intensitet, som den njutningen och 
ingen annan bereder. Han hörde, hur sam
talet gick lifligt och muntert hos gran
na,rne, och han undrade intresserad, hvilka 
människor han förts tillsammans med här.

Han hörde lätta steg på balkongen öfver 
sitt hufvud, dörren till rummet stängdes 
försiktigt, någon smög tyst utför trappan, 
och Erland såg en ung flicka taga vägen 
ner åt stranden. Som en blixt slog det ho
nom, att det måste vara Dagmar. Ingen 
mer än hon hade sådant hår, mjukt som en 
smekning, tänkte han, och ingen annan höll 
sitt hufvud så ungdomskäckt och omedve
tet stolt. Men han vågade ej ropa hennes 
namn, det var något främmande öfver hen
ne, som höll honom tillbaka. Han skulle 
vänta tills hon kom åter, och om det var 
Dagmar... Jo, hur skulle det då bli ? Det 
var inte utan, att han kände sig litet sam- 
vetsöm, fastän han inte riktigt kunde gcra 
sig klart hvarför. Hon kunde ingenting fö
rebrå honom, ty om också bilden bleknat, 
hade dock ingen annan utplånat den, och 
för resten hade hon ju själf bedt honom 
glömma.

Så ung och fager hon var, där hon gick 
rak och spänstig! Han såg i inbillningen 
hennes varma ögon och mjuka mun, och 
han kände, hur kärleken började flamma 
upp på nytt. Han försökte att vänta tåligt, 
men då en halftimme förgått, och hon fort
farande satt kvar därnere på stenen, reste 
han sig och gick långsamt samma väg. 
Flickan hörde honom ej, och Erland kunde 
i ro betrakta henne, där hon satt framåt- 
böjd med hakan stödd i händerna. Han 
kunde ej se ögonen, men han kände väl 
den där mjuka rundningen vid kinden och 
halsens fina böjning, och i minnets öfver- 
väldigande makt uttalade han halfhögt hen
nes namn: »Dagmar!»

Flickan spratt till och reste sig hastigt. 
Hon såg förvånad och obekant på honom, 
och Erland mötte hennes blick med synbar 
förvirring. Nu såg han, att det ej var Dag
mar, fastän hon var förvillande lik den flic
ka, han med svidande hjärta en gång 
lämnat.

Ett hjärtligt skratt från flickan hjälpte

honom ur hans förlägenhet. »Tog ni mig 
för min syster? Så lustigt! Då måtte ni 
ej ha sett henne på många år. Jag är inte 
Dagmar Werle, jag heter Aina. Men hvem 
är ni?»

Hon gjorde denna fråga på ett så löjligt 
mönstrande sätt, att Erland med en under
dånig bugning och med hatten alltjämt i 
hand, svarade : »Förlåt, nådigaste fröken, 
mitt djärfva närmande, men ni var så lik 
er syster, då jag såg er från min veranda, 
att jag knappt ett ögonblick tviflade på, 
att det var hon. Jag heter Erland Montin, 
ingeniör till er tjänst, och var en af er sy
sters vänner en gång i tiden, då ni var en 
liten skolflicka.»

»Stackars Dagmar, hon har varit så öfver- 
ansträngd, men börjar nu få igen krafterna. 
Tänk, hvad hon skall bli glad att få se er !»

De gingo långsamt upp mot villan, och 
under det Aina med barnslig förtroendefull- 
het oförtrutet pratade om allt, betraktade 
Erland henne förstulet. Hon var underbart 
lik Dagmar, men det låg uteslutande i dra
gen, ej i uttrycket. Detta barn hade lefvat 
i sol och kärlek, och återskenet däraf strå
lade ut från hennes ögon, ja, från hela ge
stalten.

»Dagmar s öfver nu», sade hon, då de nal
kades villan, »men så snart hon vaknar, 
skall jag fråga henne, när ni får träffa hen
ne. Jag är en mycket sträng herre öfver 
henne, må ni tro, men hon har ej själf en 
tanke för sin egen person».

»Får jag lof att fråga, hvem som är cen
trum i hennes tillvaro då?» sade Erland 
med väl spelad ovetenliet.

Aina rodnade. »Ni är en mycket frågvis 
ung herre,» sade hon skrattande, »och till 
straff skall ni ej få veta mera. Farväl!» 
Och med en nick och en lustigt förnärmad 
min försvann hon.

Erland gick ner till stranden igen och 
vankade där fram och tillbaka. Hans tan
kar voro i ett bedröfligt virrvarr. Han tänk
te på Dagmar, men ofrivilligt fick den bild, 
han manade fram, glada, soliga ögon, och 
han hörde i sitt öra en ung, kvittrande glad 
stämma i stället för den sorgsna klang, som 
minnets eko borde hafva återgifvit. Han 
tröstade sig med, att allt skulle bli bra, 
när han väl sett Dagmar, men så kom det 
för honom, att det ej var den unga flicka, 
han skiljts ifrån en gång, som han skulle 
återse, utan en mogen kvinna, två år äldre 
än han själf, således trettiotre år. Han 
kände ett mycket tydligt själf förakt vid 
dessa nyktra funderingar, men de försvunne 
ej ändå.

Han hade hunnit så långt i sina reflexio
ner, när han fick höra Ainas röst bakom 
sig.

»Dagmar sitter på balkongen nu, om ni 
vill komma och prata om gamla tider,» sade 
hon med ett nyfiket intresse i sina ögon.

Erland såg tydligt, att Aina anade, att 
han ej varit hvilken som helst för systern, 
och han kände sig obehagligt berörd däraf.

»Ni kommer väl med upp,» sade han ifrigt.
»Nej, Dagmar har ett bref, som jag skall 

gå till posten med,» sade hon och gick sin 
väg. Han hade på tungan att föreslå att 
först följa henne, men orden kunde ej kom
ma" öfver hans läppar, och han stod blott 
kvar och såg efter henne, tills hon försvun
nit vid vägens krökning.

Uppe på sin balkong satt Dagmar Werle 
och såg den korta scen, som utspelades där
nere, hörde tydligt genom den klara luften 
hans ifriga fråga, och med den pröfvade 
kärlekens skarpblick såg hon som i en ande- 
skådning, hur hennes öde fullbordades.

Hennes sökande efter kärlekens lycka hade 
varit en jakt efter idealet. När hon tyckt 
sig hålla den i sina händer, svann den bort 
i ett allt mera oupphinneligt fjärran, och 
till slut skulle den vara borta för evigt. 
Hon steg upp och gick fram till spegeln och 
betraktade med hänsynslöst kritisk blick 
sitt ansikte. Visst var hon vacker ännu, 
men hon såg äldre ut än hon verkligen var.

Åren hade ej gått spårlöst förbi, ännu 
mindre det utslitande lif, hon fört, och hon 
förstod med svidande klarsynthet, hur för
färande mycket äldre hon var till hela sitt 
väsen än den man, hon älskade någonsin 
skulle bli. Icke minst förstod hon det på 
den vemodiga resignation, hon erfor vid nya 
pröfningar,, ett djupt lugn, som behärskat 
henne alltsedan den stund, då den döende 
modern ändtligen gifvit henne den åtrådda 
kärleksfulla blicken. Det var ett ögonblick 
nyss, då glöden, som ännu lefde under de 
fallna murarne af drömmar om stor, omät
lig kärlekslycka, flammade upp, men sam
ma hand, som en gång tändt elden, kväfde 
nu med ett enda tag den lilla lågan.

Dagmar återtog sin plats på balkongen 
och såg, hur Erland långsamt, liksom mot
villigt närmade sig. Hon log, fastän hon 
kände ett sting i hjärtat. Såå, han var 
rädd för henne ! Hon kände samma moderli
ga ömhet som förr fylla sitt hjärta, och då 
till slut Erland stod där framför henne, 
kände han med en besynnerlig blandning 
af lättnad och besvikenhet, att de voro 
kvitt. Hon pratade utan tvång om gamla 
tider, och då Aina återkom, sade hon till 
honom : »Förlåt mig, men jag måste be er 
gå nu, jag behöfver livila. Ingeniör Montin. 
vill ni ta litet hand om Aina, tills jag blir 
nog frisk att själf följa henne på hennes irr
färder ?»

Erland såg forskande på henne, men hon 
mötte lugnt hans blick. Han bugade sig 
djupt för henne, Aina kysste systern rod
nande, och de båda unga människorna van
drade bort. Dagmar lutade sig trött mot 
kuddarne. Hon kände det, som hade hon 
slutat en tillvaro och gjort sitt testamente, 
som skulle hon somna in för att vakna som 
en god, gammal moder för två stora barn,
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ket >E. O. N.»), Luleå.

Extra pris (5 kr.): Fröken Elise Djurberg (mär
ket »Tim-tam»), Karlskrona.

Och behagade nu samtliga pristagare med
dela sig med redaktionen i och för prisens 
öfversändande.

Stockholm, april 1900.
Red. af Idun.

HULTMÅNS CACAO
har brutit väg för den Svenska Cacaofabrikationen.

Dess absoluta renhet garanteras, men förbrukare däraf uppmanas enträget att vid köp noga tillse att de verkligen erhålla Hultmans 
Cacao och icke billigare uppblandade och förfalskade cacaosorter af svensk eller utländsk tillverkning, hvilka ofia utgifvas för 
Hultmans Cacao.

Partiförsäljning: Hultmans Fabrikers FilSaï, Riddargatav 10.
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DEN I DAG ÖPPNADE VÄRLDSUTSTÄLLNINGEN I PARIS. FÅGELPERSPEKTIV ÖFVER UTSTÄLLNINGSOMRÅDET. ÖFR
FÖRKLARING TILL SIFFRORNA
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BILDEN: CHAMPS DE MARS OCH TROCADÉROPLATSEN. NEDRE BILDEN: CHAMPS ELYSEES OCH INVALIDESPLANADEN.
I UTSTÄLLNINGSVYHRNA SE SID. 238!
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VÄRLDSUTSTÄLLNINGENS FÖR
STA DAG.

N iE MORGONSOLEN i dag, den 14 
april, höjde sig öfver det jättestora 

Paris, mötte dess strålar trikolorens tre- 
färgade dukar, i tusental fladdrande öfver 
palats och boulevarder, från tornkupoler 
och minnesmärken. Men ej enbart trikolo
ren vajar i dag öfver Paris, ty ofvan Mars
fältets och Invalid-esplanadens komplex af 
utställningspalats skimra flaggdukar från 
alla jordens länder, stråla som symboler af 
den nationernas fredliga täflingskamp, hvil- 
ken i dag öppnas i världens hufvudstad för 
att inviga det nya århundradet.

Den 14 april i år är vorden en heders
dag för »la grande nation», som ännu en 
gång, trots djupa inre skakningar och bittra 
partifejder, kallat de fem världsdelarne till 
revy under civilisationens trikolor. Resul
taten af människoandens snillrikaste tan
kar under det sistförflutna seklet, af for- 
skarkraftens ihärdighet och djärfhet möta 
nu inom utställningsbyggnadernas kolonna,- 
der på den mark, »där hvarje sten har sin 
historia.»

Emile Loubet, den franska republikens 
president, öppnar i dag högtidligen i ma
skinhallens stora festsal världsutställningen

i närvaro af representanter för allt, livad 
Frankrike äger utmärkt på det politiska, ve
tenskapliga och konstnärliga området.' Den 
jättestora hufvudingången vid place de la 
Concorde slås upp och de första tiotusen
talen af den människoström, som kommer 
att räknas i millioner och omfatta så godt 
som alla folkslag, bölja utmed Seine-ka- 
jerna och genom Eiffeltornets hvalfbågar.

Lusten att se och följa det växlingsrika 
utställningslifvet i Paris är gifvetvis stor 
äfven. bland Iduns läsekrets. Vi ämna ej 
heller spara vare sig kostnader eller an
strängningar för att i Iduns spalter gifva 
vår publik intressanta öfversikter i ord och 
bild af utställningens olika facer, och sär- 
skildt af dem som ligga kvinnovärlden 
nära.

I ett föregående nummer delgåfvo vi våra 
läsare, att en af Iduns medarbetarinnor, 
fröken Tora Kjellberg skulle fungera som 
vår pariskorrespondent under utställningen. 
Som fröken Kjellberg emellertid blifvit för
hindrad att åtaga sig uppdraget, kommer 
Iduns redaktionssekreterare, skriftställaren 
hr Johan N o r d 1 i n g, att i hennes ställe 
afresa till Paris i slutet af april för att 
under de närmaste månaderna förse Idun 
med speciella korrespondenser därifrån.

Som inledning till Iduns serie af utställ- 
ningsbref meddela vi i dagsnumret två to-

IHylin & C^I
\ FABRIKSAKTIEBOLAG \
I -----= KONGL. HOFLEVERANTÖR. =  Ë

§ UTSTÄLLNINGSTVÅLAR: j
Ë Viol, Hyacinthe, Héliotrope, Syrén m. fl. \ 

\ THEA= ROS-PARFYM M. fl.
: prisbelönta vid i8gy års utställning med \
\ GULDMEDALJ \

5 Försäljes i våra. butiker \
\ 8 Regferingf skatan — 'VesteiTå.ngfgrata.Ti 10 \

A. T. 6469. A. T. 2497.
samt hos alla finare party mhandlare i riket.samt hos alla finare party mhandlare i riket.

talbilder af de båda utställningsområdena'. 
Champs Elysées och Invalid-Esplanaden 
samt Marsfältet med Eiffeltornet och det 
midt emot liggande Trocadero-palatset.

Ej sant, de båda terrängerna göra ett im
ponerande intryck? Det ser till och med 
vanskligt ut att kunna finna vägen bland 
detta virrvarr af byggnader, alléer, broar 
och öppna platser. Men om ni har lust 
att följa oss i spåren, ärade läsare, vilja 
vi våga försöket af en första hastig orien- 
teringspromenad;

(Förklaring till siffrorna på utställningsvyerna 
se sid. 238!)

Köp

Sehweizer-Siden!
Begär mönster af våra nyheter i svart, hvitt eller färgadt.
Specialitet: Tryckt Siden-Foulard, Rayé, Cadrillé, Rå- och Tvätt

siden för kläder och blusar från 90 öre pr meter.
Vi sälja i Sverige direkt till privatpersoner och sända de utvalda siden

tygerna tullfritt och franko till bostaden.

Schweizer & Co., Luzern (Schweiz).
Sidentygs-Export.

svenskt k

?>»er

För

Konfirmander
Dam-Ur.

Silfver-Cylinder frän Kr. 11.— 
D:o -Ankar » » IS.—

14 K Guld-Cylinder > 30.—
18 » » » » » 52.—
18 » » Ankar » » 05.—

Herr-Ur.
Silfver-Cylinder från Kr. 9.50 
D:o -Ankar » » 15.—

14 K. Guld-Ankar » » 45.—
18 » » » » » 75.-

JOSEPH LEJA.

Hosta,
hals- och bröstkatarrer

öfvergä vid bristande vård och användande 
af overksamma medel icke sällan till svå
rare kroniska sjukdomar. Ett godt behand- 
lingsmedel till förekommande häraf är D:r 
P. Håkanssons Salubrin, om det användes 
enligt beskrifning till värmande omslag, 
gurgling och inandning; fördelaktigast och 
bäst är att för inandningen använda Salu- 
brininandningsapparat.

Allmänheten varnas mot efterapningar af 
abrikatet.

Albert Bonniers
Nya böcker:

ERNST AHLGREN’s
SAMLADE BERÄTTEL
SER. Ny billig upplaga, «Sw- 
strerad af Carl Aspelin. Ut- 
gifves i cirka 10 häften à 
50 öre.

KARL WARBURG, VIK
TOR RYDBERG. En lef- 
nadsteokning. Supplement
band till Rydbergs Skrifter, 
ntgifves i samma utstyrsel 
som dessa i cirka 12 häften 
à 50 öre. Högintressant!

JUHANI A HO, ENRIS. No
veller. 2:a samlingen. 2.75.

HILDA SACHS, EVIG 
SOMMAR, En kärlekshisto
ria. 2.50.

ISIS, LEK. Bohêmelif i Run. 
2.75.

THOMAS HARDI, TESS 
AF ÄTTEN D LTRBER VIL
LE. En renhjärtad kvinnas 
roman. 3 kronor.

ANNA WAHLENBERG, 
INTERIÖRER. Nya novel
ler. 3 kronor.

Bomullstyger,
Franska, Engelska, Svenska hand- 
väfda, samt af Almedahls tillverk

ning, stort urval i nya vackra 
mönster.

Piqué till Bluslif och Klädningar
i hvitt och crème.

Prima kvalitéer. Billiga priser,

Karl Larsson.
Drottninggatan 73 C,

STOCKHOLM.
Profver sändas på begäran franko.

PRIVAT FÖRLOSSNINGSHEM.
Fru Elisabeth Olson, barnmorska. 

Klarabergsgatan 50. Allm. telefon 117 28. 
Begär prospekt.

Stockholms Amfcyrå,
Brahegatan 17, anskaffar ammor ocb barn 
sköterskor. Fru Cederlöf. Ailm. t. 5005.

Prenumerera på

Iduns Modetidning! 
Under

Parisutställningen
uthyras tillsammans 6 rum och kök 
samt 2 stora källare eller de senare 
ensamma, och 1, 2 och 3 rum för sig. 
Elegant kvarter, nära expositionen och 
l’Arc de Triomphe. Trädgård. Moderat 
pris. Vidare à Iduns exp. eller hos Mille 
M. Nilson, 1 Rue Troyon, Paris. (511)

1DUNA“-kmao
Alb. Lundells Chokladfabrik, 

Stockholm 4.

u u

C. F. Dufvas
välkända och prisbelönta

Eau de Cologne
på flaskor och buteljer i parti och 

minut.
Till landsorten mot efterkraf.
41 Drottninggatan 41

Etabl. 1849.

Göteborgs KEL

Örebro KEX
rekommenderas.

Strömstads
Hafskuranstalt.
(Säsong 1 Juni—15 September.) 
Prospekt m. m. sändas kostnads

fritt på begäran.

SOMMARBOSTAD 2 kakelugnsrum uthy
res vid Brävikens norra0 strand. Adress 

UTTERSBERGS GÅRD, ABY. Obs. En
kel spisning kan äfven erhållas. Brefsvar 
mot porto.

irima torp Björk-, Äl- 
o. Barrved samt An- 
thraeit, Kol o. Kokes

hos
J. O. OLAUSSON,

ROSLAGSGATAN,
midt för Tegnérgatan.

Allm. Tel. 62 79-

TTfif® Metosot, blodbrist och svaghet äro 
X v-PX pinus Piller ett mycket välgöran
de medel. Många bafva genom dem erhållit 
hälsa och arbetskraft. Pinus Piller är ej 
ett medel, som utlofvas hjälpa alla krämpor, 
men för ofvanstående sjukdomar äro de, 
rätt använda, ett osvikligt botemedel. En 
sats (2 askar) jpiller med fullständig bruks
anvisning, erhalles fraktfritt om 2: 70 sändes 
till C. J. LINDAHL, Säfsjö. (S.T.A.69488)

Undervisning i Linnesömnad.
Elevplatser lediga nu.
Kurserna sluta 1 juni, börja åter 1 sept. 
KARIN EGNÉR, Styrmansgat. 21, 2 tr. 

(S.T.A. 7145G) Rikstel. 3530.

Högstedt & C:o
82 Regeringsgatan 82

— Stockholm —■
Specialitet :

Bordeaux- & 
Bourgogne-viner

Billiga priser.

Doktor F. Lend fiels1
äkta patenterade

Bjopk- 
Balsam.

Denna balsam borttager finnar, fräknar, 
lefverfläckar, solbränna, näsrodnad, por
maskar och andra budåkommor.

Bestrykes t. ex. om aftonen ansiktet eller 
andra budställen med denna björkbalsam, 
så afskilia sig följande morgon nästan omärk
liga fjäll af buden, hvilken därigenom blif- 
ver bländande hvit och mycket fin.

Ett krus balsam kostar 3: 50. Den där
till hörande Opo-pomada och Benzoes-tvål 
säljes à 1 kr. pr st. eller 5: 50 satsen.

Med hvarje krus följer bruksanvisning
i'ämte flera intyg af kände, framstående lä- 
:are om dess utmärkta och välgörande egen

skaper. Försäljes i Stockholm bos

Ivar L. Bohman,
53 Drottninggatan 53.

Obs. ! Sändes till landsorten mot insänd 
ikvid, postförskott eller efterkraf.

KNEIPP V.'“Ä-
BORG. Begär prospekt. NORRKÖPING.

Metallfabriksaktiebolaget

C. C. SPORRONG & C:0
23 Regeringsgatan 23 

STOCKHOLM
Utför: förgyllning, försilfring,förnickling 

samt renovering af 
antika och moderna metallarbeten
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TEATER

TZUISIGL. TEATERN. Det var fest i Kungl. tea- 
terns salong i lördags, verklig premierestäm- 

ning. Den fulltaliga publik, som denna afton sam
lats därstädes för att öfvervara återupptagandet af 
»Mästersångarne i Nürnberg», hade helt visst kom
mit med stora förväntningar, men den gick också 
säkerligen därifrån med en musikalisk behållning 
af större värde än vanligt. För många af åhörarne 
var måhända denna Wagners enda komiska opera 
en nyhet, och om dessa ej vid ett första åhörande 
kommo underfund med all den skönhet och rike
dom verket innehåller, så torde de emellertid hafva 
fått ett så pass liäigt intryck däraf, att de af en 
inre pockande drift dragas att höra det om igen. 
Och för hvarje nytt återhörande skall synvidden 
ökas, nya skönheter skola framträda, och hvad som 
i början var dunkelt och kaotiskt, skall snart fram
stå klart belyst och lätt förståeligt. Redan texten 
är ett litet mästerverk af dramatisk helgjutenhet. 
Och text och musik smyga sig här liksom i mästa
rens öfriga operaverk så intimt till hvarandra, att 
man tycker det hela omöjligen kunna vara annor
lunda än det är.

Innehållet är i korthet detta. Bland borgarne 
i Nürnberg fanns i midten af det sextonde århund
radet ett skrå, som kallades mästersångarne, de 
där flitigt diktade och sjöngo sina visor samt an
ställde täflingar häri. Bland dem stodo högst i an
seende skomakaren Hans Sachs (för öfrigt en hi
storisk personlighet, framstående medeltidsskald, 
f. 1494, d. 1576) för sina sånger och guldsmeden

Pogner för sin rikedom. Den senare ägde en enda 
dotter, den fagra Eva, hvilken af fadern utsattes 
som pris till segraren vid den förestående sångar- 
täflingen. Till Nürnberg har emellertid kommit 
en frankisk ädling, Walther von Stolzing, hvilken 
förälskat sig i Eva och nu anmäler sig till täflan 
bland mästersångarne. Trots allt motstånd och alla 
fukter från sin rival, den löjlige narren Beckmesser, 
skrifvare till yrket, vinner han naturligtvis priset 
och Eva.

Att ingå på någon skildring af musiken eller 
ett uppräknande af märkliga detaljer, är här hvar- 
ken lämpligt eller möjligt. Skönheterna äro talrikt 
till finnandes i hvarje akt; dock kunna vi ej under
låta att särskildt framhålla den tredje akten nästan 
som enastående i melodifägring, klangskönhet och 
tankedjup.

Utförandet, som ställer mycket stora fordringar 
på de uppträdande, förtjänar det största erkännan
de. Främst stå hrr Ödmann och Forsell som Wal
ther och Beckmesser. Den förre har ett mycket 
ansträngande parti, som han i betraktande af den 
nyss genomgångna sjukdomen gick förvånansvärdt 
bra i land med. Hr Forsell hade af den löjlige 
skrifvaren Beckmesser skapat en alldeles dråplig 
typ. Maskeringen var ypperlig, minspel och gester 
ytterst karaktäristiska och sången i stil med det 
öfriga. Med ett ord — hela framställningen var 
synnerligen väl anlagd och på ett utmärkt sätt ge
nomförd. Fru Lindberg var strålande vacker som 
Eva och sjöng sitt maktpåliggande parti högst för
tjänstfullt. Hans Sachs’ viktiga parti hade anför- 
trotts åt hr Lej dström. Från att på generalrepeti
tionen hafva förefallit oss något för obetydlig och 
torr gjorde hr L. på premieren ett vida bättre in
tryck. Bilden af den märklige medeltidsdiktaren 
framstod nu klarare, och stämman klingade, sär
skildt i tredje akten, mindre torr än annars. Nå
got mera yttre pondus skulle dock ej Bkada. Bland

de öfriga böra särskildt nämnas fru Jungstedt som 
Lena, hrr Sellergren, präktig som Pogner, Söderman 
som Kothner samt icke minst Adami som den unge 
skomakarlärlingen David.

Orkestern, som här har en ytterst maktpålig
gande uppgift att lösa, skötte sig förträffligt under 
hr Hennebergs ledning. Skada skulle dock ej, om 
den något kunde moderera sig. Den betydligt för
stärkta kören redde sig ypperligt trots alla svårig
heter. Och för den förträffliga iscensättningen för
tjänar hr Elmblad de högsta loford. Bifallet var 
hela aftonen synnerligen lifligt och framropningarna 
af hufvudpersonerna talrika. Till sist framkallades 
äfven hrr Elmblad och Henneberg. Stämningen 
efter den sista akten var stormande entusiastisk. 
Denna opera kan nu ej undgå att varda en stående 
repertoar opera.

— EN FRAMSTÅENDE GÄST uppträder för 
närvarande på Kungl. Teatern, nämligen k. kammar
sångaren Georg Anthes 
från hofoperan i Dresden.
Han började sitt gäst
spel i fredags som don 
José i »Carmen» och 
vann genom sin om
fångsrika, väl skolade 
och klangfulla tenor
stämma såväl som ge
nom sitt dramatiskt lif- 
fulla spel publiken med 
ens för sig. Rösten gör 
sig förträffligt gällande, 
utan att verka skrikig 
och pressad, såsom ofia 
är fallet med de tyska 
tenorerna. Hr A. är 
en af de behagligaste

(Forts, sid 238.) GEORG ANTIIES.
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Tandläkare
John V. Lindh-Hygrell,

11 Birsrerj arlssfatan 11. 
Rådfrågningstid 1—2. — Allm. tel. 130 57.

TANDLÄKARE

G. G:son Hård af Segerstad, 
Alma Hård af Segerstad

Birger Jarlsgatan 13, I tr.
Rikstel. 2048. Allm. tel. 8646.

éfOnJ&Aau (SgJJq/U/i&t
Drottning-g-atau 68, Stockholm. 

TANDLÄKAREN

Arthur Wijkander,
Skeppareg. 4, n. b., 2:a huset fr. Strandv. 
Rådfrågningstid 11—2. Allm. tel. 157 97.

Tandläk. Elias Widfond,
25 Regfering-sg-atan 25.

Träffas kl. 10—2 och V26—V26 e. m. 
Plomb, och insättning af artificiella tänder.

Hvarje stammare
kan lära sig tala flytande efter osviklig, 
fullt fysiologisk metod.

Bryggaregatan 10. Julius Kamine.
Kurser i

Sj ukgymnastik 
och Massage

gifvas af medicine kandidat A. Kjell
berg, legit, sjukgymnast. Prospekt pa be
gäran. Adr. : Stockholm, Mästersamuelsg. 
64. Allm. tel. 667. (S. T. A. 70389)

Foulard-Siden-Klädning kr 12,60
och högre — 14 meter! — tillsändes porto- och tullfritt! Profver omgående; likaså af 
svart, hvitt och kulört »Henneberg-siden» från 65 öre till kr. 16.60 pr meter.

G. Henneberg, SMeil-FaMM (t OGh l M.) Zürich.

Annonser införda genom

S V ENS K A KUR OR T FÖRENINGEN.
V V -V-VW

Mjo Vattenkiiranstalt
i “Gnidkroken“ vid Vettern

1 Juni—1 Sept. Naturskönt läge. Alla brukliga badformer; gyttjemassagebad. tall- 
barrsbad, nauheimerbad. Dietkurer. Villabostäder. Billiga lefnadskostnader. Musik 20 
Juni—20 Augusti.

Intendent och badläkare: För sjukgymnastik och massage:
D:r Arfvid Afzelius, JD:r Nils Wennström.

Stockholm. Stockholm.
Rumbeställningar, prospekt och upplysningar genom Kamrer Erik G-allander, Hjo.

(G. 96365)
I : sta termin 

6 Juni—1 I Juli.
2:dra termin 

14 Juli—18 Aug. 
Intendent : Docenten D:r Alfred Levertin, Stockholm.

Sveriges äldsta helsobrunn, belägen nära sjön Vettern, 18 kilometer norr om Motala. 
Gyttjemassagebad efter Loka mönster samt andra brukliga bad. D:r Hellstenius 

behandlar magsjukdomar.
Sjukgymnastik och massage. (Direktör A. Wigert )
Prospekt genom Brunnskontoret, Medevi. Rikstelefon. (G. 96592.)

XOBBTELJE HAFSBADAXSTALT
Saison 10 juni—1 september.

Vidtberömda Gyttjemassage- och Tallbarrsbad jämte öfriga brukliga badformer. Under 
sistlidne sommar serverades cirka 22,000 bad i varmbadhuset. Vacker natur med vid
sträckta promenader. Sunda bostäder med landlligt läge. God restaurant; billiga lef
nadskostnader. Utmärkt musik. — Ansökningar till fria bad insändas före 15 maj. — 
Läkarevården bestrides af Doktor A. Brandt. Kamrer Th. Ohlsson expedierar beställnin
gar af rum och badtimmar samt öfversänder prospekt, som äfven erhålles å Turistför
eningens byrå i Stockholm. (G. 97021)

s: medevi

Kronisk Snufva och 
Svalgkatarr

behandlas med inre smärtfri massage (med 
instrument) af

Professor G. CecLerschiöld.
Träffas hvardagar 2—4. JEngelbrektsg. 5.

Kurs
i

Sjukgymnastik & Massage
från Okt.—Juni. Prospekt på begäran.
(G. 96588) Doktor 0. Wide, Stockholm.

Stockholms Tattersall.
Kroppsrörelse är hälsa.
Ridning är en den bästa och 

nyttigaste kroppsrörelse.
Ridlektioner för nybörjare. Ridkurser. 
Ridklubbar med musik. Undervisning 

i terrängridt.
50 lektionshästar.

Storartade anläggningar. 
Starkaste järnkällor. 
Utmärkta gyttjemassagebad. 
SLålbad och hafsbad.

Saison i juni—31 aug.
Naturskönt läge nära Östersjön.
Fullständiga prospekt gratis och franko

genom Brunnskontoret. (G 96804 )
Brunn.

Ronneby 

Härligt läge vid hafvet. 

Mildt ö-klimat. VISBY. Specialbehandling af 
nervsjukdomar och mag

sjukdomar.
OBS. Gödnings- och diet

kurer.
Salta hafsbad, varmbad, alla slag, äfvensom kallvattenkur med källvatten och de för 

Visby säregna sol- och solluftbaden. Rum och upplysningar: Badkamrerarekontoret i 
Visby. Badprogram äfven i Stockholm å Svenska Turistföreningen och Stockholms Rese- 
bureau. Tidsenliga förändringar !

Öfverläkare: 0:r Karl Kallenberg, Stockholm, efter 15|4, Visby. (G. 96992.)

Pagunda Vattenkuranstalt och 
Helsokälla

rekommenderas.
Begär program genom Kamreraren K. O. ERIKSSON, Hammarstrand.

K. M. LUNDBERG
TEXTILAFDELNINGEN.

THYRA GRAFSTRÖM
Stockholai

Färdiga och påbörjade ======-------

på siden, kläde, lärft och yllestramalj. Mönster uthyras. 
Rekvisitioner från landsorten ombesörjas pr omgående.

D. J._________ _
Fabriks- & Handelsaktiebolag. ÖREBRO.
Ångfärgeri, Garn- & Väfnadshandel.

Stort lager af allt hvad till affären hörer.
Kemiska Tvätt- och Appreteringsanstalten

rekommenderas.
Ull och Stickylle spinnes samt tages i utbyte.

* Kunskap ger lyeka. * * Duglighet är bättre än guld. *■
Karlskoga praktiska skola

för kvinnor tidsenlig: praktisk läroanstalt -
öppnar sin 8:de lärokurs nästa 15 maj. 
Undervisningsämnen : huslig ekonomi: 

matlagning, servering, bakning, hushållslära m. m. ; sömnad: fruntimmers- och barn
kläder, linnesömnad ; väfnad : vanlig och konstväfnad ; slöjd : stickning, ram- 0. broderi
arbeten, halm-, .bast- och spånflätning, tapisseri- och applikationsarbeten, målningar 
m. m.; glansstrykning; bokliga läroämnen: svenska språket, bibelkunskap, skrif- och 
räknekonst, enkelt och dubbelt bokhålleri m. fl. Valfrihet, god tillsyn, billiga om
kostnader, ovanligt naturskönt läge mellan skog och sjö. Undervisning af 12 kompe
tenta lärarinnor och lärare. — Skolan för män öppnas 1 nov. Skolornas årliga elev
antal omkring 260. Svar jämte program mot dubbelt porto.

Adress : Karlskoga kyrkoby, — Rikstelefon. Joh Lindholm.

Billigast, bäst, elegantast, modernast
af alla Skandinaviens modetidningar är och förblir 
Iduns Modetidning, som under år 1900 utkommer i 
tvänne upplagor, båda med två stora 8-sidiga nummer 
i månaden och livartdera innehållande 70—80 char
manta illustrationer samt åtföljdt af en stor dubbel
sidig mönsterbilaga af ovanligt rikhaltigt innehåll. 
Den dyrare upplagan,' kallad- planschupplagan, har 
därjämte med sitt första nummer i hvarje månad 
en fin-fin kolorerad modeplansch med moderna hår- 
frisyrer på baksidan samt med sitt andra nummer i 
hvarje månad en uteslutande för denna planschupp
laga framställd handarbetstidning med vackra och mo
derna svenska mönster för handarbeten, läderplastik, 
glödritning m. m. Prenumerationspriset för halfår 
å planschupplagan är som hittills endast kr. 2.50, 
kvartal 1,50. å den andra upplagan (utan planscher 
och handarbetstidning) endast kr. 1.60 och 
kvartal 1.—
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LEDIGA PLATSER

LÄRARINNA, kunnig all undervisa i äm
nen, liörande till l:sta klassens kurs af 

allm. elementarläroverk för gossar, kan ge
nast erhälla plats Reflekterande hänvän0de 
sig till Häradshöfding von Proschwitz, Ar- 
jeng. (515)

UNG TREFLIG FRANSYSKA, 
om möjligt okunnig i svenska, får under 
sommaren angen. sällskapsplals på bruk i 
Vestmanland. Närmare à Främlingsbyrån, 
Fredsg. 30, Rikst. 32 00. Allm. Br. 31.

HUSHÅLLSFRÖKEN, väl kunnig i alla 
hushållsgöromål samt väfning, sömnad 

m. m., frisk, pålitlig ochr ordentlig, med 
jämnt och godt lynne, får till följd af sjuk
domsfall nu plats i tjänstemannafamilj i 
Upland. Svar med betyg och fotografi till 
»Fru T.», Iduns exp. (514)

-riN EX. SMÅSKOLELÄRARINNA, helst 
-^.med elementarskolebildning, kan till 
hösten erhålla plats vid Lindesbergs sam
skola. Undervisningsskyldighet : handarbete, 
matematik i lägre klasserna samt undervis
ning i småskolan Lön 600 kr. Ansöknin
gar torde inlämnas till Styrelsen för Lindes
bergs Samskola före den 30 april 1900.

(G. 96925)

LÄRARINNEPLATS
vid Arboga Elem.-skola för flickor, med un- 
dervisningsskyldighet i historia, modersmålet 
och tyska eller franska, blir ledig att till
träda vid nästa termins början. Kompetens
villkor är att hafva genomgått Högre lära- 
rinne-seminaiium eller däremot svarande. 
Lön 1000 kr. Ansökningar böra före 15 maj 
vara insända till Styrelsen för Elementar
skolan för flickor, Arboga. (G. 96717)

En frisk och stark flicka,
ej för ung, med någon vana vid sjukvård, 
kan genast få plats hos en medelålders sjuk
lig fru som hjälpreda och sällskap. Svar 
till »E. J. P.», Landskrona p. r. (488)

pN ORDENTLIG FLICKA kunnig i bok- 
föi ing samt tysk, fransk och engelsk 

korrespondens, får angenäm plats som kas
sörska i större detalj affär. Ansökningar, åt
följda af betyg och fotografi jämte upp.gift 
å referenser torde, märkta »Maj 1900 Ö.», 
insändas till S. Gumælii Annonsbyrå Stock
holm. (G. 96743)

HUSHÅLLERSKA
med fullständig kunnighet uti landthushåll, 
duglig, ordentlig och skicklig i all slags mat
lagning och bakning samt med ett jämnt 
lynne och förstånd att sköta göromålen och 
vara sparsam och samvetsgrann, får god 
plats på herrgård till den 24 april om ti il 
förlitliga rekommendationer sändas till 
»Landthushåll», Örebro. (235)

elementarläroverk för flickor
kungöres, härmed till ansökning ledig att till
träda vid höstterminens början. Undervis
ningsämnena äro företrädesvis kristendom 
och svenska språket. Lön 800 kronor. An
sökningstiden utgår den 30 april.

(S. T. A. 71341) STYRELSEN.

PLATSSÖKANDE

ÜNG FLICKA, kunnig i matl., bakning, 
syltning, konservering, önskar plats i 

vår att förestå ett hem hos ung herre, eller 
som hushållerska. Goda rek. Svar till 
»E. E.», Sollefteå p. r. (516)

■pTT STÖRRE ANTAL goda pl. att skynd- 
samt söka för husföreståndarinnor i ung

karlshem på landet; hushållsbiträden, fullt 
kunn. i matl., bak m. m. samt barnfröknar. 
Nya Inackorderingsbyrån, Brunkebergsgatan 
3 B. Etabl. 1887. (533)

t KÖPMANSFAMILJ å en af Söderman- 
A lands större järnvägsstationer finnes plats 
för en bättre flicka, att gä frun tilihanda, 
samt i öfiigt hjälpa till med alla inomhus 
förefallande göromål. 5 barn finnas, af 
hvilka 4 äro i skolåldern, samt en tjäna- 
rinna. Svar med uppgift om löneanspråk 
till »O. P.», Vingåker. (532)

fir Sanatorium

pN ANSPRÅKSLÖS flicka önskar god 
^ plats som barnfröken i en bättre, an
språkslös familj. Svar. torde godhetsfullt 
sändas till »Små pretentioner», Upsala p. r.

(509)

EN 23 ÅRS FLICKA af god familj, kun
nig i matlagning, bakning, jämte andra 

husliga göromål, önskar plats att förestå 
hushåll, eller vara frun behjälplig vid hus
hålls skötande. Svar med lönevillkor till 
»J. Z.», Iduns exp. (508)

EN UNG, bättre flicka, med tre års vana 
i mode-manufakturaffär, söker till vå

ren plats. Sökande äger en god handstil. 
Svar emotses tacksamt till »Godt sätt», 
Kantorp p. r. (510)

TTNGRE FRUNTIMMER med gladt lynne, 
X kunnig i massage och sjukgymnastik, 

samt händig i handarbete, önskar medfölja 
ensamt fruntimmer eller familj till badort 
eller utrikes. Svar afvaktas till »i900 A. M.», 
Iduns exp. (513)

EN MUSIKALISKT bildad flicka önskar 
plats under sommarmånaderna för att 

undervisa yngre barn och äfven deltaga i 
hushållet eller som sällskap ät äldre dam 
Svar till »Musikalisk 18 år», Iduns exp.

(489)

HUSMODER- eller hushållerskeplats ön
skas af ett medelålders fruntimmer, i 

stad eller på landet, eller ock plats som 
sällskap eller biträde åt något fmntimmer 
eller äldre herre. Mångårig vana vid allt 
som hör till landt- eller stadshushåll och 
utmärkta betyg kunna företes. Svar före 
15 april till »J. K—n», Björnö, Heljebol 
(Värmland). (481)

KOMPETENTA sjukgymnaster och mas
sörer med god skolbildning och fullstän

dig fackutbildning erhållas genom doktor O. 
Wide, Stockholm. (G. 96587.)

EN KVINNLIG SJUKGYMNAST önskar 
under sommarmånaderna plats i familj 

att gifva sjukgymnastik och massage. Svar 
märkt »Sjukgymnast», Helsingborg p. r.

(S. T. A. H. 5052)

Värdinneplats
i godt och respektabelt hem sökes af bildad 
dam med de bästa referenser, Svar till 
»Ordning och Trefnad» Tidningen Iduns 
Exp. Stockholm.

pN UNG bättre flicka med godt lynne, ön- 
skar plats i familj. Sökanden, hvilken 

har genomgått Handarbetets vänners, Giö- 
bels och Lundinska kursen med högsta be
tyg, önskar undervisa i handarbeten, glöd
ritning och musik, samt är äfven villig del
taga i husliga göromål. Svar till »Flitig 24», 
Iduns exp. (524)

■pLATS^ såsom husföreståndarinna eller och 
alt gå frun tillhanda sökes nu genast. 

Sökande har förestått tjänstemans hus i sex 
år samt därefter varit hushållsbiträde å bruk 
under nära tre år. Goda rek. finnas. Svar 
utbedes till *E. B. 30», Krylbo p. r. (523)

UNG TYSKA som genomgått svenskt in
stitut önskar öfver sommaren plats som 

sjukgymnast i familj eller vid badort. Svar 
till »Y. Z.», Sv, Telegramb. Annonsafd., 
Stockholm.

pLATS sökes för en snäll och proper 19 
1 års flicka från landsortsstad, i familj 
eller bättre hushåll. Har visserligen ej fått 
sådan skolunderbyggnad, att hon kan under
visa barn, och är ej heller hemma i musik, 
men är praktisk och väl hemmastadd i hus
hållsgöromål, samt eger ett godt sätt. Svar 
till »God hjelp», p. r. Eskilstuna. (527)

MUSIKALISK, HUSLIG OCH ORDENT
LIG FLICKA

önskar plats i godt hem. Är kunnig i hand
arbeten och skrifgöromål. Benäget svar 
märkt »A. F.» p. r. Söfdeborg.

T alla hushållsgöromål kunnig, såsom matl., 
A bak, syltn., sömnad, väfnad, söker bildad 
flicka plats. Glad, ordentlig, sparsam. Svar 
»Enkel Villig», S. Gumcelii Annonsbyrå, 
Stockholm. (G. 1896.)

Ett medelålders fruntimmer af god sam
hällsställning, helst ekonomiskt oberoende, 
kan erhålla plats som föreståndarinna för 
ett första klassens sanatorium i Stockholms 
närhet med bästa kommunikationer, om hon 
besitter de egenskaper, som erfordras för 
ett rätt skötande af en sådan befattning. 
Noggranna referenser torde uppgifvas och 
fullständig discretion utlofvas. Svar adres
seras till Svenska Telegrambyråns annons- 
afdelning, Stockholm, under märket »Före
ståndarinna för Sanatorium». (S.T.A. 71429)

pN ANSPRÅKSLÖS, ordentlig och barn- 
kär flicka af god familj, kunnig i mat

lagning, bak, syltning och något sömnad 
m. m., får god plats den 24 april att med 
tillhjälp af tvänne jungfrur förestå en hand
landes hushåll, hvars fru är sjuklig. Bör 
äfven vara villig biträda med skötseln af 
ett 3 mån. barn. Svar med betyg, fotografi 
och löneanspråk snarast till »Enkelt hem», 
Seffle, Värmland. (425)

T EN LÄKAREFAMILJo finnes plats ledig 
1 för en enkel och anspråkslös flicka af god 
familj, frisk och gladlynt, helst musikalisk, 
något kunnig i linne o. klädsöm samt finare 
handarbeten o. matlagning, villig att deltaga 
i husliga sysslor. Anses som familjemed
lem. Svar jämte fotografi (om möjligt), upp
gift om ålder, löneanspråk samt referenser 
innan den 10 april till Doktorinnan Nilsson, 
Örnsköldsvik. (G. 96856 )

VÄRDINNA.
Bildad, musikalisk änka af god familj, 

praktisk och van att sköta ett hem, söker 
plats i aktadt hus. Små pretentioner. De 
allra bästa referenser. Svar till »Arbetsför
måga» under adress S. Gumælii Annons 
byrå, Stockholm. (G. 1788)

EN 25 ÅRS kraftfull flicka, med gladt och 
godt humör samt med utmärkta betyg 

efter genomgången kurs i massage och sjuk
gymnastik, önskar under sommaren plats 
som massös vid badort, eller ock, då hon 
äger stor resvana, göra någon patient, herre 
eller dam, sällskap till kurort in- eller ut
omlands. Svar till »Gymnast 25 år» under 
adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Sthlm.

23-ÅRIG FLTCKA,
som genomgått handelsskola och är kunnig 
i handelskorrespondens och maskinskrifning, 
önskar nu genast plats å kontor eller bank. 
Under de förslå månaderna begäres ingen 
lön. Reflekterande härå torde godhetsfullt 
insända svar till »23 år», Sala p. r.

(G. 12662)

UNG, GLADLYNT LÄRARINNA, 
van vid undervisning och skrifgöromål, ön
skar i sommar kunna vara vänlig familj på 
landet till sällskap och nytta. Fritt vivre 
önskas. Utm. betyg och referenser. Svar 
före 20 april till »A. J.», p. r. Örebro.

(519)

pn ung lärarinna önskar under sommar- 
månaderna, mot fiitt vivre, plats i familj 

på landet, att läsa med minderåriga barn. 
Är äfven villig alt deltaga i inom hus före
fallande göromål. Svar till »21 år», p. r., 
Sundsvall. (536)

ARBETSAM huslig flicka, önskar komma 
i god, helst troende, familj för att lära 

och deltaga i allt hvad till ett hems skötan
de hörer. Betalar något om så önskas. 
Vill anses som familj medlem. Svar till »För- 
lofvad 27 år», Degerfors p. r. (529)

tNACKORDERING för 2 à 3 unga damer 
finnes på en naturskön egendom vid sjö 

i Småland, Piano, badhus, ekipage och te
lefon finnes. Pris 60 kr. i månaden. Svar 
till »K.», Moheda. (530)

T PRESTHEM. beläget i Södra Sverige, i 
X naturskön trakt, inti:l jernvägsstation och 
kyrka, mottagas i inackordering : antingen 
tre à fyra gossar till undervisning i lärover
kens lägre klassers kurser, dock ej före 1 
juni, då nu pågående kurs slutar, eller tvän
ne bättre flickor till undervisning i allt hvad 
till ett bättre hushålls skötande hörer, eller 
ock tvänne äldre personer, hvilka önska ett 
angenämt, fridfullt hem. Svar till «Hem», 
lduns exp., f. v. b. (522)

pÖR EN 8-ÄRS POJKE önskas nu till 
våren en fransysk bonne, eller i brist 

däraf en guvernant med enkla vanor, för 
att läsa och tala med pojken ifråga, samt 
i öfrigt uträtta de åligganden, som följa med 
en sådan plats. Svar, åtföljdt af betygsaf- 
skrifter och lönepretentioner, torde inom 15 
maj 1900 insändas till »D. L. G.», Malmö, 
p. r. (531)

VÄRDINNA,
bildad, verkligt barnkär, önskas i hem på 
landet. Goda rekommendationer fordras. 
Svar jämte fotografi, upplysningar om ålder 
m. m. till »Godt hem» under adress S. Gu
mælii Annonsbyrå, Stockholm. (G. 1873)

En kunnig och ordentlig

hushållerska
omkring 30 år gammal erhåller plats å Vexiö 
hospital den 24 april. Betyg, referenser och 
fotografi insändes till hospita’skontoret.

(G. 12712)

MOT FRITT VIVRE 
och fria resor önskar en ung flicka, som 
genomgått Ählinska skolan och nu är elev 
vid folkskolelärarinneseminarium i Stock
holm, under sommaren plats på landet för 
att undervisa yngre barn i vanliga skoläm
nen. Svar torde sändas till »Sem. 19», 
Iduns exp. (520)

pRA SEPTEMBER önskeren norsk Dame 
™ 22 aar at komme i et dannet hjem, forat 
gaa husmodern tillhande. Middelskole-exa- 
men og lidt övelse i at undervise små barn. 
Lidt lön önskes. Billet merket »A. S.» in- 
den l ste Mai til Iduns Exp. (525)

KVINNLIG GYMNAST. 
legitimerad, önskar från den 1 juni plats 
antingen vid någon bad- eller brunnsort eller 
i enskild familj. Svar till »^Gymnast 1900», 
adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm.

UNG KVINNLIG GYMNAST, elev af D:r 
Wide, med hurtigt sätt och godt hand

lag samt mycket intresserad önskar till vå
ren plats. Goda ref. Små pretentioner. 
Svar till »Energisk Norrländska», Iduns exp.

PÅ LANDTEGENDOM nära stad, i vac
ker och frisk trakt, få unga flickor god 

inackordering. Om så önskas fins tillfälle 
till grundlig undervisning i hushåll, konst- 
väfnad, träsnid., glödritn. ro. m. Piano 
fins. Pris 50 kr. pr mån. »Våren 19G0», 
Karlstad, p. r. (521)

TREFLIG INACKORDERING på en vid 
sjö, nära stad och stambanestationer 

synnerligen vackert och helsosamt belägen 
egendom i norra Småland, erbjudes nu ge
nast åt 2 ne bildade, anspråkslösa och an
genämt sällskapliga unga damer. Tillfälle 
till skogspromenader, bad, ridt och fiske 
gifves. Rikstelefon. Svar till »Anna», Flisby.

Inackordering
För en dam, som önskar vara i stillhet och 
njuta af vacker natur, kan inackordering 
erhållas å en vacker egendom invid skog 
och sjö i Småland. Svar till »X.*, Lid bo- 
ho’m [r Braås. Rikstelefon finnes.

(G. 12638
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Allmänt erkändt som öfverläg- 
set lösande och tillika välsma
kande medel vid hosta, heshet, 
katarr och influensa.

Säljes i askar à 30, 35 & 40 
öre (5 olika sorter) på alla 
större apotek och hos alla väl
sorterade handlande i riket.

Ensam agent S. J. Norman, 
Stockholm.

Askarne äro ungefär dubbelt 
större än denna kliché.

Begär alltid äkta

Réglisse Florent.
Hälsa för lifstiden!

Allmänheten har aldrig erbjudits någon artikel, som förtjänar att mera uppmärk-
sammas än

RIITGHEIMS

Ramie-Underkläder,
— Kongl. Patent- och Reg.-Verket nr 6199-6200 — 

hvilka uppfylla ett af de viktigaste behofven för bevarande af mänskligt välbefinnande. 
Erfarenheten visar att våra Ramieunderkläder fullständigt skydda kroppen och bevara 
huden, vidmakthålla fri utdunstning, förhindra förkylningar, fördrifva manga sjukdomar, 
gikt, reumatism etc., samt verka lugnande och stärkande på nervsystemet i sin helhet. 
Gratis erhålles broschyr med intyg.

Var på vakt mot efterapningarf endast vårt fabrikat är äkta.

Carlskrona Tricotfabrik,
Gustaf Ringheim.

Försäljas i Stockholm endast hos:
Levin Svenson,

f. d. K. M. Lundbergs Garnbod,
Stora Nygatan 2.
Aug. Stahre,

Drottninggatan 44, Brunkebergstorg 12.

A. & O. Schultén,
Sturegatan 7, 

Humlegårdsgalan 5.
Bredenberg & C:o,

Drottninggatan 26.

Privata Lärarinneseminarium
A — Nybrogatan 13 —

hvars ändamål är att utbilda lärarinnor för hem och flickskolans lägre klasser, böljar den 
7 näs'kommande Sept, sitt andra läsår. Kursen är tvåårig. Särskild vikt lägges vid den 
metodisk praktiska utbildningen.

Tryckt prospekt samt muntliga eller skriftliga upplysningar lämnas af läroverkets 
föreståndarinna, fröken Sofi Anderson, som äfven mottager anmälningar såväl till semi
nariet som till den därmed förenade öfningsskolan. Mottagningstid : måndagar och ons
dagar kl. 2-3. Ådress: Nybrogatan 13, 2 tr.

REFERENSER : Stockholm, Kanslirådet G. W. Kasfman, Sibyllegatan 43 & 45; 
Rektor L. M. Wærn, Sibyllegatan ; Fru Sofi Almquist, Artillerigalan 8; Fröken Hilda 
Caselli, Nybrogatan 21; Umea, Seminarieadjunkten Fröken Elisabet Euren; Sundsvall, 
Fröken Linda Edström, Frid hem; Norrköping, Fröken Aurore Pihl; Göteborg, Fröken 
Ida Hellander; Lund, Professorskan Maria Ribbing.

(G. 97027). STYRELSEN.

UNG FLICKA.
För 17 års flicka önskas inackordering 

under sommarmånaderna i bildadt och tref- 
ligt hem för ytterligare utbildning, på*ställe 
där på samma gång tillfälle gifves för un
dervisning i musik reflekteras helst. Den 
sökande är frisk och liflig samt har genom
gått privat elementarläroverk. Svar med 
pris för månad torde adresseras »H. P.», 
p. r. Halsberg. (512)

INACKORDERING i bättre familj önskas 
af ung förlofvad flicka, helst i Göteborg 

eller dess närhet, att få lära hushållet. Svar 
emotses tacksamt till »Hulda», Ellenö, p. r. 
Dalsland. (535)

INACKORDERING
önskas nu genast i äldre familj, helst i mel
lersta eller sydligare Sverige af ung, bildad 
bättre flicka med håg och vana vid att del
taga i inom hus föref. göromål. Svar till 
»S. 20» under adress S. Gumælii Annons
byrå, Stockholm. (G. 12532.)

T ETT ENKELT, men godt hem på lan- 
det önskas, inom närmasteo tiden, stadig

varande inackordering för 30-årigt, tidtals ej 
fullt normalt fruntimmer, mot 250 kr. pr år. 
Svar sändes till »30 år*g», Iduns exp. Stock
holm (497)

pÖR EN GLAD, HURTIG och af hus- 
" hållet mycket intresserad 16 årig flicka, 
af god familj, som till våren afslutar sina 
skolstudier, önskas plats på större egendom 
för att grundligt få lära ett hushålls skötan
de, antingen mot fritt vivre eller någon be
talning. Närmare upplysningar emotses un
der märke »Händig och plikttrogen», Iduns 
exp. (507)

pÅ EN STÖRRE EGENDOM eller herr- 
gård önskas inackordering för en ung 

flicka, för att under en god husmoders led
ning grundligt få lära sig hushållet. Har 
förut deltagit i husliga göromål och är vil
lig betala omkring 200 kr. pr år. Svar till 
»A. M.», p. r. Arboga. (491)

ERY- ELLERo SINNESSJUKA erhålla 
omsorgsfull vård i stilla, komfortabelt 

hem, vackeit beläget vid Vättern. Ref.: 
Hosp.-öfverl. Th. Björck, Vadstena, dit svar 
väntas, märkt »B », p. r. (445)

FÖR SOMMAREN kunna 2-3 gossar, 
omkring 12 år gamla, bli inackorderade 

i enkelt hem på landet. Undervisning läm 
nas i sv. ämnen. Botanik och svampkän
nedom hufvudämnen. Piis 60 kr. pr mån. 
Svar till »Roslagen», lduns exp. (479)

To Parents & Guardians
M:rs Halliburton (Widow of the late Char

les D. Halliburton Esq. of the Chartered 
Bank of India, Australia & China.) receives 
young ladies who are introduced or recom
mended & who wish to spend a few months 
in London. Terms on application.

Address: 32 Dean Road
WILLESDEN GLEEN, 

London N. W.
Reference Kindly permitted to Fru Th. 

Ahrenberg, Götabergsgatan 22, Göteborg.
(G. G. 3741)

GOD FRAMTID
På grund af sjukdom kan en väl ansedd 

broderiaffär med endast fullt kurant lager 
på lämpligaste vilkor få öfvertagas. Svar 
till »God framtid G 1762», adress: S. Gu
mælii Annonsbyrå, Stkhlm. (G. 1762).

Jämtland.
Pensionat Hedman, Hålland.

I juni—I oktober.
Vackert beläget fem minuters väg från 

Hållands anhaltstation Cirka 1,550 fot öf
ver hafvet Vidare meddelar Karin Hed
man, adr. Hållands Undersåker. Obs. ! Inga 
lungsotspatienter mottagas, utan läkareintyg 
fordras.(484)

Mot 1 kr. 35 öre post. erh. (frän E. An
dersson, Björstad, Kuddby) »Moster 

Emmas Väfbok», 13 lätta mönster med illustr. 
till hemväfda tras- och nöthårsmattor. Åter
försäljare hög rabatt.

SOMMARGÄSTER emottagas i Grcnna 
prästgård under månaderna juni_, juli o. 

augusti. Pris 85 kronor för herre, 65 kronor 
för dam.

T EN AF JÄMTLANDS naturskönasle 
X socknar finns en möb’erad våning, tre 
rum och kök, att hyra för sommaren och 
om så önskas längre. Svar till »Våning, 
Jämtland», Iduns exp. (517)

PENSION I LÜBECK
Talrika referenser i Sverige. KOCH, öfver- 
lärare.

Privatskola
att öfverlaga eller bilda, önskar en erfaren, 
språkkunnig lärarinna, van att undervisa 
saväl gassar som flickor.

Goda betyg och referenser. Svar ombedes 
till »Barnavän», adress : S Gumæfiii Annons
byrå, Stockholm. (G. 1603)
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DESSERT-GELÉE, Smultron œam^gr^i 
DESSERT-GELÉE, Citron Wl 
DESSERT-GELÉE, Ananas 
DESSERT-GELÉE, Vanilj. Vil

Häraf tillredes, utan annan tillsats än varmt vatten, en klar, särdeles delikat 
efterrätt, som dessutom har den stora förtjänsten att ej kosta mer än c:a 10 öre J 1 
portion. Den har ock vunnit odeladt erkännande af alla som pröfvat den. «fë

Till salu lios specerihandlande i Stockholm och. landsorten.

Aktiebolaget Tekniska Fabriken Röda Korset.

KALODERfAA-GELEE * KALQDERMA-TVAL

F.WOLFF&SOHN
Erhålles å Apoteken samt 1:sta klassens Parfymeri- o. Frisér-Affärer.

0u$taf Piebl* Brygaeri-fl.-B.
ip

k:

Stockholm 66 Götgatan 66 Stockholm
reåommenberar ntna ftffWrHntngar af:

Eaaer-öl, Cagerdricka -v 
-v Pilsner-Öl, Iskällare-Dricka

samt såsom epectaftfef :
tifc I*llsner-I>ricka

Alton» telef • 36 50. Riket el. 18, ii

jfiCt V".
i»ÎÉ?»

MED anledning af »Clematis» värde 
fulla uppsats i Idun för d. 10 febr. 

»Om farorna vid barns uppfödande 
med komjölk», få vi härmed som fullt 
jämförlig med alla förekommande ut
ländska apparater framhålla:

SVENSK DIFLASKAPPARAT
rekommenderad af professor Medin.

. Apparaten kostar komplett med 8 fla
« skor och kokkärl ................. kr. 6: —
* Dito utan kokkärl................. » 3: 50

Med hvarje apparat följer »Kortfat
tade regler för späda barns uppfödande med komjölk» af professor O. Medin.

Apparaten, som redan vunnit särdeles stor spridning äfven i grannländerna, är, ut
om af professor Medin och d:r Carl Flensburg i Idun för den 2 mars 1892, förordad af 
e. o. professor W. Pipping i Helsingfors och d:r Chr. Doderlein i Kristiania m. fl.

Säljes I parti hos hrr Q. ^bramson & C:o, Stockholm och I minut hos hrr Alb. Stille, 
Ch. O. Werner,oJosephsson & Agren, Sandgrens bosättningsmagasin, Kuntze & G:o, Nu- 
ma Peterson, Akerholmska bosättningsmagasinet samtoalla apotek i Stockholm.

I Göteborg i Ch. O. Werners filial. Dessutom å de flesta apotek I riket.

GEFLE MANUFAKTUR-AKT.-BOLAGS
Oblekta, Blekta och Färgade

VÄFNAPER
[Skyddsstämpel.

försäljas i-parti från kommissionslagret 
i STOCKHOLM hos ADOLF BODELL.

pour les soins de la PEAU

SflïOk t POUDRE SI|flOfl
à la “ PARFUMS

Crème Simon f fpclette » Héliotrope 
J. SIMON, 13, rue Grange batelière, PARIS

UC Barrys Trieopherous,
behaglig och antiseptisk toilettartikel för Huden och Håret/

Säkraste medel vid behandling af kross- och brännsår, blånader, utslag m. m, 
Ofelbart mjellbefriande, omöjliggör tinkturen hårets affallande, håller hårfästet rent och 
friskt samt befordrar således hårväxten. Finnes till salu à 2 kr. 50 öre pr flaska i Par
fymaffärer och Herrekiperingar samt hos Herrar Hårfrisörer.
Lager hos Rudolph Jeans on, Stadsgården N:o 14 A, Stockholm.

 Allm. Telef. 34 74.

Äkta Spansha Vine

v- •'C- -’S- -Ç- >?•

”IDUNA’-KAKAO och ”IDUNA”-CHOKLAD !
Pottaska, bikarbonat, 

ammoniak m. m.
tillsättas kakao för att göra den »lättlöslig», d. v..s. sådan att 
den i koppen bättre fördelar sig och afsätter en mera finkornig 
bottensats. Tillsatsen kan uppgå ända till 4 kilo på 100 kilo 
kakaomassa. Regeln är härvid: jn sämre material, desto mera 
tillsats, ju bättre material, desto mindre tillsats. Idealet är: 
ren kakao, utan tillsats.

Uh
A

A

Allmänhetens tycke 
och smak

Den vanliga 
kakaons färg, lukt 

och smak

Den naturliga 
kakaons rena färg, 

lukt och smak

Kakaons pris och 
näringsvärde

ha bestämt sig för de i handeln vanligen förekommande sor
terna, hvilka hafva ett gemensamt: tillsats af alkalier.

framkallas hos dessa sorter till stor del just af sådana till
satser, hvarför de också för konsumenter te sig lika: mörk färg 
samt skarp, mer eller mindre frän lukt och smak, hvilket nu 
går ock gäller för verklig kakaosmak. Säkert är, att det just 
är tillsatserna, som för mången göra kakaon i längden onjutbar.

framkomma, då kakao tillverkas endast af fullgoda bönor, utan 
tillsats af alkalier. Den, som profvar naturlig kakao, före
drager sedan svårligen någon annan.

bero på materialet: ju sämre bönor, ju större kvantitet skal, desto 
lägre pris och näringsvärde.

IDUNA’ -KAKAO” och ’TDUNA ”-CHOKLAD
äro absolut utan alkalisk tillsats!

Garanti för ren och fullgod vara!

»Iduna» har kakaobönans egen färg, lukt och smak.
»Iduna» garanterar det höga näringsvärde den fullgoda bönan eger.
Använd »Iduna» och Ni skall snart inse dess värde.
»Iduna»-Kakao drickes gärna äfven af den, för hvilken annan kakao varit 

motbjudande.
»Iduna»-Kakao erhålles med eller utan vaniljsmak.
» Iduna»-Kakao säljes icke i lös vikt.
»Iduna» är lagligt skyddadt märke för kakao och choklad.

Alb. Lundells Chokladfabrik,

Stockholm 4. Allm. Tel. 3618. Rikstel. 16 73. 
^TfllTna^-TTaton nett0 Va kg-, netto V4 kg., netto Vs kg. i bleckburkar.

2765“ Ï7IÔ 0775
”Tdmia ^-Crh olrlfl fl osockrad netto 100 gram sockrad netto 100 gram i paket.

vfj.lv/jw.aiu. 0755 5710

Hvarje burk och paket är märkt med ordet »Iduna*.

OBS.! ”Iduna” absolut fri från hvarje alkalitiilsats. OBS.!

Lektyr.
Ett antal äldre årgångar realiseras till be

tydligt nedsatta priser och erbjuda för dem, 
som förut ej äga desamma, en billig, om
växlande ocn lärorik lektyr. Mot insän 
dande af nedannämnda belopp till Expedi
tionen af Idun, Stockholm, erhålles inom 
Sverige portofritt:
Idun 1893 (n:r 1 felas)________________ 2: 25
Idun 1894 (komplett)__________________ 2: 25
Idun 1895 (julnumret oberäknadt)___2: 50
Idun 1896 ( d:o d:o )____2: 50
Idun 1897 ( d:o d:o )____3: —
Idun 1898 (med juin.)________________ 3: 50
Idun 1899 (n:r 92 och julnumret slut) 3: 50
Iduns julnummer 1894 _____________ 0: 20
Iduns julnummer 1898 .....   0: 50
Barngarderoben 1899 (12 n:r)________1: —
Kamraten 1894 (n:r 19 felas)________1: 25
Kamraten 1895 (n:r 7 felas)__________1: 50
Kamraten 1897 (n:r 18 felas)________1: 50
Kamraten 1898____________________ 2: —
Kamraten 1899.......................................  2: —

Vid rekvisitionen, som skall åtföljas af li
kvid, torde noga uppgifvas, hvilken af ofvan 
nämnda årgångar som önskas.

Exp. af Idun.

M- mpirans A £i Våla-Stolar.
Undertecknad får för den ärade allmän

heten rekommendera sina välgjorda arbeten 
af alla sorters Stolar, såsom sals-, för
maks-, pinn- & gungstolar samt sals-, 
serverings- och nattduksbord m. m. 
Beställningar utföras skyndsamt och till bil
ligaste priser. Illustrerad priskurant sändes, 
da enkelt porto bifogas.

Postadress :
J. LINDHOLM,

öster- Våla.

Broken Orange, Pekoe & Pekoe.
Garant, oblandadt, direkt import, från 

missionens egna plantager i Assam (s. o. 
fran Himalaya).

Säljes äfven å apoteken.

Santalmissionens Tedepot,
Stockholm.

Intet är så vackert
som blanka kopparkärl. Blankningen åstad
kommes fortast och lättast och håller sig 
längst med tillhjälp af

Laprmans Metall-Puts-Pulver »Tomten».
Säljes hos alla välförsedda Herrar Speceri- 

& Diversehandlande i riket. Ende tillverkare :
Kraft-Tvål-Fabriken, Jönköping.

Damer !

Hartmann’s Normal-Artiklar
Praktiska! Oumbärliga! Af läkare förordadel 

(Paket à 6 st. kr. 0,80, Paket à 12 st. 
(nagot mindre format) kr. 1,25. Gördel kr. 
0,75) hos: Franska Modemagasinet, 2 Läst- 
makaregatan, Jönköpingsmagasinet, 45 Re
geringsgatan. (G. 96686)Saltsjöfisk

at alla slag, bäst och billigast från
Henrik Pettersson & C:o, Göteborg.

Telegramadress : Henriks.

Hälskyddare
omöjliggör slitning af strumpan å hälen. 
65 öre med porto.

Fru TEGNÉR, Sturegat. 6, Sthlm.
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^ahneïïtl
för munnens, svalgets och hudens H 

ra* m. vård
tillverkas under kontroll af professor H 

CARL SUNDBERG.
Öfverfettad

Gaimelit-tsål. I
Ny, pillerad tvål,
gör huden fin och mjuk.

och bästa tyska tenorer vi hört, 
och i hela Tyskland åtnjuter han 
stort anseende både som dramatisk 
och oratoriesångare. I hvilka par
tier hr A., som lär stanna här 
månaden ut, ytterligare kommer 
att uppträda, är ej bestämdt, då 
detta skrifves. Vi hafva emeller
tid hört uppgifvas Pajazzo, Turiddu 
i »På Sicilien», Lohengrin, Tann
häuser och Walther i »Mästersån- 
garne». Hr A. är, enligt hvad vi 
själfva haft tillfälle flere gånger 
höra i Dresden, synnerligen fram
stående Wagnersångare.
yASATEATEKN. »Hjärtats be-
' gär», lustspel i tre akter af Karl 

Hedberg, är en fint och kvickt skil
drad historia om de tviflets och 
misstänksamhetens irrvägar ungt 
folks kärlek kan gå, innan den 
finner sitt föremål. Det alltigenom 
välskrifna stycket med sina vid 
hvarandra naturligt länkade scener, 
sin säkra karaktärsteckning och 
ypperliga dialog höjer sig betydligt 
öfver de vanliga lustspelens nivå 
och ger de vackraste löften om, att 
vår svenska dramatik har mycket 
värdefullt att vänta af hr Hedbergs 
gedigna talang. Det är ej öfver- 
drifvet att säga, att »Hjärtats be
gär» är det finaste lustspel, som 
på flere år gått öfver svensk scen.

De förnämsta rollerna innehades 
af hrr Lavén, Bliason, Lambert och 
O. Byström samt fröknarna Borg
ström, Gottschalk och Johansson. Af 
dessa voro isynnerhet hrr Lavén 
och Eliason förträffliga, den förre 
i sin stora och tacksamma reson- 
nörsroll, den senare som den con 
amore tecknade tankspridde och 
originelle professorn.

Uppsättning och instudering, som 
skett under förf:s ledning, förtjäna 
äfven de bästa loford och gåfvo en 
behaglig försmak af den regie, som 
nästa termin skall leda den ny- 
restaurerade Södra teatern.

A ULINSKA KVARTETTENS sista 
kammarmusik-soaré för säson

gen bjöd på två nyheter : J. Brahms 
stråkkvartett i c moll, op. 51 n:r 1, 
samt E. Sjögrens sonat n:r 3 g moll 
för piano och violin. Den förra und
gick naturligtvis ej att till en viss 
grad fängsla auditoriets intresse. 
Brahms är ju en musikens filosof, 
djup och inåtvänd, som påkallar 
allas uppmärksamhet, men väcker 
ett fåtals entusiasm. Däremot blef 
det Emil Sjögren beskärdt att ge
nom sin klangsköna, klara och stäm- 
ningsmättade sonat skörda lejon
parten af publikens bifall.

Till sist spelades Beethovens 
stråkkvartett, op. 74 — »harpkvar- 
tetten» — hvars inspirerade satser 
bildade en värdig afslutning på 
denna säsongs intressanta serie af 
k ammarmusikaftnar.

Kongl. Hofleverantör

Winborgs

Såser.
*ärkE

FÖRKLARING TILL SIFF
RORNA PÅ UTSTÄLL- 

NINGSVYERNA.
(Sid. 232-33.)

yi BÖRJA med den vid Place 
' de la Concorde belägna huf- 

vudingången, som å den nedre af 
våra utställnings vyer är utmärkt 
med siffran 1. Siffrorna 2 öch 3 
angifva Lilla och Stora palatsen, 
belägna i Champs Elysées. Det 
förra omfattar »Franska retrospek
tiva konstutställningen», det senare 
dels den s. k. »Centennala franska 
konstutställningen», upptagande 
den franska konstens utvalda mä
sterverk under nittonde århundra
det, dels den »Decennala interna
tionella konstutställningen», där 
artister från alla länder exponera 
sina under de senaste tio åren 
alstrade verk. 4 är ingången till 
utställningen från Avenue des 
Champs Elysées, 5 den nya Alex- 
ander-bron (Pont Alexander III), 
till hvilken kejsar Nikolaus II för 
ett par år sedan lade grundstenen,
6 undervisningsväsendets palats,
7 Invalidbangården, 8 »Diverse in
dustriers» palats, 9 »Möblering och 
dekorativ konst», 10 Invalidhotel
let, med den mäktiga kupol, som 
hvälfver sig öfver Napoleons graf, 
11 Deputeradekammaren, 12 Con- 
cordebron (Pont de la Concorde), 
de tre sistnämnda liggande utom 
utställningsområdet ; 13 Invalid
bron (Pont des Invalides), 14 Sven
ska villan vid »Nationernas gata», 
hvilken sträcker sig längs vänstra 
Seinekajen mellan Invalid- och 
Alma-broarne; 15 Trädgårdsutställ- 
ningens palats, 16 Almabron (Pont 
de 1’Alma) och 17 Eiffeltornet, h vil
ket än bättre gör sig gällande å 
den andra af våra utställnings- 
vyer.

Där möta oss Marsfältets gigan
tiska gallerier, af hvilka det med 
siffran 18 utmärkta, innefattande 
»Åkerbruk och näringsmedel», är 
det största; vidare komina: 19 Elek- 
tricitetspalatset, 20 »Mekanisk in
dustri», 21 hufvudfasaden af Elek- 
tricitetspalatset, 22 Vattenpalatset, 
23 »Väfnader och tyger» samt Porte 
Rapp, midt för mynningen af Ave
nue Rapp, vid hvilken gata det 
svenska generalkommissariatet har 
sin lokal i n:r 7, 24 palatset för 
»Kemisk industri», 25 »Grufvor 
och metallurgi», 26 »Ingeniörsvä- 
sende och transportmedel», 27 »Ko
stympalatset», 28 »Uppfostran och 
undervisning», 29 Navigationsut- 
ställningen och 30 Jakt- och fiskeri- 
utställningen. På den midt emot 
Marsfältet liggande Trocadéroplat- 
sen utmärker siffran 31 de franska 
koloniernas paviljonger: Algier, 
Tunis, Annam, Tonkin etc. samt 
32 Kinas, ryska Asiens, Transvaals 
och engelska Indiens utställningar. 
Under 33 igenkänna vi Trocadéro- 
palatset med den bakom detsamma 
liggande Madagaskars paviljong, 
som är angifven med siffran 34. 
Och slutligen — ty man spar ju 
städse det bästa till sist — komma 
vi till »Kvinnans palats» (35), som 
är beläget omedelbart till höger 
om Eiffeltornet och otvifvelaktigt 
torde bli en af den utställnings- 
besökande dampublikens mest fre
kventerade platser.

KÖKSALMÄNACK

Redigerad af Mathiola.

FÖRSLAG TILL MATORDNING
FÖR VECKAN 15—21 APRIL.

Söndag (Påskdagen): Buljong med 
vind-böj tlar; rökt lax med färsk spenat 
och ' förlorade ägg ; hammelsadel med 
svart vinbärsgelé ; vinkräm med bakel
ser.

Måndag (Annandag Påsk) : Nässelkål

BARNÄNGENS
antiseptiska

Nutidens yppersta * 
* toalettmedel.

Oskadligt. Välsmakande. Äger 
största antiseptiska värde. Är mång
sidigast gagneligt. Blir i längden 
billigast.

med äggstanning ; vol au vent med 
hummerstufning ; rostbiff ; rabarberkom- 
pott.

Tisdag: Kallskuren skinka med po- 
tatiskroketter och stufvade sockerrötter: 
fruktsoppa.

Onsdag: Surstek med brynta mac- 
caroni; saftkräm med mjölk.

Torsdag: Ärter med fläsk ; sago- 
pudding med syltsås.

Fredag: Ärtpuré med stekt bröd ; 
dillkött på får.

Lördag: Skotsk grynsoppa ; kokt 
heljeflundra med kaprissås.

RECEPT :

Yinkräm: I emaljerad kastrull vi
spas öfver elden en butelj godt franskt 
vin, som kan spetsas med portvin eller 
sherry efter smak, 250 gr. socker, hvar
på man afrifvit skalet af en half ci
tron, citronsaft efter smak, 6 hela ägg 
och 4 gulor. Då krämen börjar bli het 
ivispas en rågad matsked ris- eller po
tatismjöl, uppblött i litet vatten. Så 
fort krämen börjar stiga, aflyftes ka
strullen ögonblickligen och de 4 till 
hårdt skum slagna ägghvitoma nedröras, 
hvarefter krämen fortfarande vispas tills 
mesta hettan afgått, då den uppslås i 
glasskål och garneras med strimlor af 
kanderade apelsin- eller pomeransskal. 
Serveras med mandelspån, mandelsprits 
eller annan torr bakelse. Tages maizena 
till afredning, behöfves ej så många ägg.

Yol au vent med hummerstuf
ning : Af smördeg utkaflas två lika 
stora bottnar, men af den ena uttages 
en mindre, så att en 4—5 cm. bred 
remsa återstår, som med äggula fästes 
på den större botten, så att denna får en 
upphöjd kant. Båda bottnarne gräddas. 
Detta kan göras dagen före användnin
gen, ty då stufningen varm ihälles, blir 
smörbottnen också varm. Hummer — kan 
vara inlagd — stufvas med smör, mjöl 

' och gräddmjölk, gifves färg med kräft- 
smör och kryddas med salt och hvit
peppar. Stufningen hälles inom ringen 
på den större bottnen, och den mindre 
pålägges som lock.

Eabarberkompott: Rabarbern
skalas och skäres i bitar på ungefär 
3 cm. och förvälles. God sockerlag ko
kas med litet citron, och rabarbern iläg- 
ges att fullkoka däri.

Brynta maccaroni: Yäl för
vällda maccaroni läggas med smör och 
rifven ost i en stekpanna och insättas 
i ugnen att stå, tills de bli ljust brun
gula.

Sagopudding: 200 gr. sagogryn 
förvällas i mjölk och medan de ännu 
äro varma, iröres 125 gr. smör och 
lika mycket strösocker; sedan de svalnat 
inarbetas 8—10 ägg, kanel och citron 
efter smak, 50 gr. rifvebröd och en 
tekopp god söt grädde. Förvällda russin 
kunna iläggas. Gräddas i smord form 
och serveras i formen med sylt- eller 
vinsås.

Skotsk grynsoppa: En stor te
kopp pärlgryn läggas i vatten öfver 
natten ; påsättes med tillräckligt vat
ten och tre fjärdedels kg*, fårkött (af 
halsen) skuret i bitar, ett par purjo
lökar, skurna i bitar, en knippa hackad 
persilja och ett halft hufvud socker
toppskål, finskuren. Får koka sakta tills 
köttet är väl kokt och soppan har god 
smak. Tycker man att den är för klen, 
kan en liten tesked köttextrakt till
sättas.

LÄKARERÄD

TANH VAR aj Iduns läsarinnor äger att
' å denna af delning erhålla fria läkarråd. 

Förfrågningar insändas till redaktionen med 
påskrift: »Till Iduns läkare>.

OROLIG VÄSTGÖTSKA. Kan natur
ligtvis ej besvaras utan undersökning 
af (ögon-)läkare.

UNE PAUVRE FILLE. 1) Om ej 
medikamentös behandling hjälpt på sa 
lång tid, bör Ni försöka få tillfälle att 
i sommar undergå kur vid (höglufts-) 
kurort. 2) Ja, om man blir utsatt för 
tuberkelsmitta.

EN BEKÏMRAD MODER. Hypnotisk 
behandling.

PYLLAN. Brefven förstöras efter be
svarandet, och vi kunna därför ej nu 
erinra oss Edra frågor. Men i de fall, 
då vi hänvisa till läkare, sker det na
turligtvis af det skäl, att frågorna ej 
utan undersökning eller närmare känne
dom om patienten kunna besvaras.

G. C. N. Båda böra vända sig till 
kirurg.

SlixNE. Så vidt vi veta, kan intet 
göras i detta afseende.

T—A. Omöjligt att af denna beskrif- 
ning bilda sig ett omdöme om arten af 
detta. Som Stockholmsbo har Ni ju 
emellertid lätt tilliäile att rådfråga spe
cialist, hvilket ju är det bästa.

NON SEGARE. Vänd Er — trots sig
naturen — till kirurg.

RADVILL. 1) Grundlig skurning och 
och luftning tillräcklig. 2) iiuru kan 
Ni i så fall begära, att vi skola kunna 
råda bot ? Sannolikt är -det väl vid denna 
ålder obotligt.

W. C. De finnas uppräknade i svaret 
till Orolig nittonåring i detta nummer. 
Priset kunna vi ej upplysa Er om.

OBESLUTSAM. Se svar till 23 år
1) i n:r 7.

RÅDLÖS. Aga, och, om detta ej hjäl
per, hypnotisk behandling.

29-AR1G FRU. 1) Troligen ofarligt. 
Ni kan i alla händelser åtminstone tills 
vidare nöja Er med dessa sköljningar.
2) Ja, denna bok är ju lämplig.

EVÅS DOTTER. Tvätta hvar je kväll
och vid behof oftare med 3 proc. car- 
bollösning samt tag tre gånger dag
ligen (under måltiderna) en matsked af 
en lösning af 30 gram bromnatrium på 
300 gram valerianainfusion.

G. ENGSTRÖM. Läkare (helst öron- 
läkare) bör anlitas.

E. L. Se svar till Orolig nittonåring 
2) här nedan.

SVEA. Se svar till Pansy i n:r 3.
OROLIG NITTONÅRING. 1) Om ej 

tillräcklig viljekraft finnes, är nog detta 
det enda som hjälper och är ofarligt. 
I Stockholm d:r Hiller, Nyström, Wet- 
terstrand» 2) Kan ej utan undersökning 
besvaras.

BEKYMRAD UNG FLICKA. Se svar 
till I. P. i n:r 6. Eljes badkur i som
mar.

MARIA. Vänd Er till tandläkare, så 
får Ni hjälp i båda dessa hänseenden.

VIRA. Se svar till Pansy i n:r 3.
HILMA VERN. 1) Troligen intet an

nat än hvad Ni nu gör. 2) och 3) Half- 
bad. 4) Torde i detta fall ej mycket 
gagna. Skulle det onda hålla i sig till 
sommaren, vore nog en badkur på sin 
plats.

D :r —d.

FRÅGOR
TpNHVAR af Iduns läsarinnor äger° att å 
^ denna af delning framställa förfrågnin
gar rörande husliga eller andra angelägen
heter till besvarande af läsekretsen. Äro frå
gorna af den art, att de rätteligen höra 
hemma i annonsafdelning en, intagas de 
dock icke.

N :r 212. I svaret n:r 737 förekommer 
ett rekommenderadt medel emot astma. 
Skulle gärna vilja veta adressen på den 
person, som blifvit botad genom detta 
medel.

O. G. S.
N :r 243. Är det någon som vet något 

medel mot nervsvaghet, hvilken är så 
svår, att däraf uppstår hjärtklappning. 
Läkare ordinerat järn, men det tycks ej 
hjälpa.

Elisabeth.
N :r 244. Vill någon uppgilva några 

sommarpensionater i norra Tyskland, 
jämte pris, eller någon agentur, som 
kan lämna önskade upplysningar?

Sofi.
N :r 245. Plvad för slags arbete skall 

man hitta på åt gamla kvinnliga hjon 
på en fattiggård, för att gården skall 
ha någon liten inkomst genom dem?

Alma.
N :r 246. Vill någon i väfkonsten hem

mastadd upplysa en oerfaren, om hur 
man i hemmet skall kunna åstadkomma: 
1 :o. Vackert, hållbart bomullstyg till 
hvita t vättklädningar. 2:o. Stark och 
treflig marinblå cheviot lämplig till höst- 
och vårkoftor, gosskostymer etc. Äro 
»industri- eller s. k. tröjgarn» härtill 
lämpligt? 3:o Hur väfves s. k. rips 
och »granit» till möbeltyg? Blir sådant 
starkt att slita på?

Asa.
N :r 247. Vill någon gifva mig anvis

ning på någon hushållsskola eller präst
gård i mellersta Sverige, där man grund
ligt kan få lära sig hushållet ? Hvad 
brukar af g if ten vara?

Loni.

Freja-Magasinet
C. E. LAGERSTRÖM

Specialaffär rer Damartiklar
STOCKHOLM.

FÖRSÄLJNINGSLOKALER;
18 HUMLEGARDSGATAN 18.
18 GÖTGATAN 18.
29 DROTTNINGGATAN 29.

KONTOR OCH LAGER;
18 HUMLEGARDSGATAN 18.

N :r 248. Skulle någon vilja gifva två 
unga flickor, som för sitt nojes sKUii i 
sommar ämna tillbringa någon tid i nü- 
becis, adress pa ett godt, ej lör dyr
bart pensionat?

Agnes ocli Wilhelmina.
N:r 249. Något botemedel mot hosta 

och astma? Har sökt Here lånare, men 
utan önskadt resultat. Har mot astma 
användt af läkare ordinerad rökelse, men 
den har endast förvärrat hostan. Adres
sera svar tili »I. L.», Lund p. r.

V 0-åring.
N :r 250. Säg mig något medel, som 

motverkar soloränna pä våren. Jag är 
mörk med föröfngt vanlig ny, men då 
vårsol eller vårvmdarna Dorja, så börjar 
jag bli soioränd, oeli när anena börja oli 
solbrända, sä är jag alldeles brun.

Prenumerant.
N :r 251. Har någon sig bekant, om 

de så mycket annonserade-eiektriska ked
jorna göia det utlofvade gagnet?

Jag lider af en åkomma i ena knäet, 
som yttrar sig så, att då jag suttit en 
längre stund och reser mig upp, är oför
mögen att strax stödja m.g pä foten. 
De åtföljande smärtorna försvinna snart, 
men då obehaget olta upprepas, vill jag 
gärna i'å det häfdt.

Linea.
N :r 252. Är det passande, att en ung 

flicka sjäif i öreslär att lägga bort titlarne 
med en något äldre oen gLit herre af 
samma stånd?

Okunnig.
N :r 253. Är det någon som kan saga, 

hvarest man skall ailämna böcker, af- 
sedda att skänkas till Gammai-Svenskby 
i Södra Ryssland ?

S. A.
N :r 254. Vill någon af Iduns läsarin

nor upplysa mig om, hur s. k. pastiljer 
tillagas.

N—a.
N :r 255. Bästa sättet att tvätta hvitt 

och kulört siden och dito band?
Göteborgska.

N :r 256. Ehuru jag är helt ung, börjar 
mitt hår att gråna. Frägar därför om någon 
känner till professor Dewsons hårvatten, 
eller en hårfärgningskam, som finnes till 
salu hos Dufva. Hålla dessa medel hvad 
de lofva och äro de fullt oskadiiga?

Sigurd.
N :r 257. Huru gå tillväga vid lagning 

trasiga guttaperkagaloscher med flytan
de gummi, och hur skall gummin göras 
flytande ?

G. W.
N :r 258. Huru få en hvit sommarhatt 

af rot ren och vacker igen?
Göteborgska.

N :r 259. Huru gå tillväga vid lagning 
af trasiga guttaperkagaloscher med fly
tande gummi, och hur skall gummin gö
ras fly tand e ?

G. W.
N :r 260. IIvad slags sås bör lämpli

gast användas till den i första häftet 
af hjälpredan för detta år beskrifna 
hummerpuddingen? Denna har jag tilla
gat och funnit förträfflig, men jag för
står ej hvilken sås som bör användas 
till den.

Fru N.
N :r 261. Vill någon kompetent per

son säga mig om han af erfarenhet vet, 
hvilken öronmassor i Stockholm voru 
bäst att anlita af person, som är ganska 
döf, troligtvis genom öronnervens för
lamning ?

Döf.
N :r 262. Finnes i landsorten något 

högre elementarläroverk för flickor, hvar
est äfven studentexamen kan afläggas?

M—n.
N :r 263. Hvilka kvinnliga läroverk i 

Stockholm ha dimissionsrätt för student
examen ?

M—n.
N :r 264. Huru går man till väga då 

kvinnlig ungdom vid allmänt läroverk 
aflägger studentexamen som privatister?

M—n.

Sehatteringsfärgeri
för absolut äkta s. k. moss färger för 

hemindustri är

ÖRGRYTE
Kemiska Tvätt- & Färgeri- 

Aktiebolag,
48 Kungsgatan 48,

GÖTEBORG.
Solidt arbete Lägsta pris.
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köp vid beliof Visitkort, 
Kautschukstämplar, Korta 
Varor, Sigiller m. m. från
JOHN FRÖBERG, Finspong. 
Fördelaktigt för enlivar.
Illustr. priskurant gratis, 

ej franko.

SVÄR

JjjNHVAR af Iduns läsarinnor uppmanas 
lifligt att till inbördes nytta i män af 

förmåga besvara insända frågor. Svaren 
insändas till redaktionen, och angifves all- 
tid tydligt nummer å den fråga de gälla. 
At de tre af våra läsarinnor, som under 
årets lopp tillfyllestgörande besvarat det stör
sta antal frågor, komma vi som en upp
muntran att vid dess slut utdela tre pris, 
hvartdcra bestående af 25 kronor. Förden
skull bör en hvar, som insänder svar, alltid 
underteckna med samma signatur.

N :r 1. I Skede vi socken (norra Öster
götland) begagnades på, 1850-talet föl
jande nationaldräkt : för karlarna, långa 
vadmalsrockar, knäbyxor och om vintern 
»snösockor», om sommaren lång tröja. 
Kvinnorna buro randig kjortel, enfär- 
gadt lif, stora hvita ärmar, kallade »yf- 
axlan», röda strumpor, på hufvudet ett 
stort stärkt hvitb kläde; om vintern blå 
vadmalströja, djupt urringad med tätt 
åtsittande ärmar.

Ernst.
N :r 51. Är antagligen »Tirana», spanskt 

guitarrstycke, orden af Erik Bögh. (»Rit
ta, Ritta, fy det er slet, saadan att 
lege med h jerten»). Afskrift kan erhållas.

Ernst.
N :r 60. Inneslut palmen i ett litet 

tätt rum, (ldsta, skåp eller dyl.) samt 
bränn en bit svafvel därinne. Låt pal
men stå kvar i röken 5 à 10 min. — 
ej längre — så tror jag »befolkningen» 
fått leda vid lifvet.

Pelle.
N :r 106. Efter genomläsandet af Mo

ster Emmas svar å frågan med ofvan- 
stående n:r, beder jag vördsammast få 
fråga-: Hur många döttrar har Moster 
Emma? Är någon à prendre?

Pelle.
N :r 122. På Henry Litoiffs Verlag- in 

Braunschweig utgifna duetter för flöjt 
och violin n:ris 1857 och 1858 af Ma
zas, pris för hvarje 60 pfenning, n:r 
1855 och 1856 innehålla 12 duetter af 
Gebauer samt n:r 1853 och 1851 6 duet
ter af Pleyel, priset för dessa häften 60 
öre. Vid rekvisition behöfver endast n:r 
uppgifvas.

Ernst.
N:r 115. »Zur guten Stunde» (Deut

sches Verlagshaus Bong & G :o„ Berlin). 
>>Ueber Land und Meer», Stuttgart (Edu
ard Hallberger).

Emst.
N:r 148. Tillrådes att lefva af vege

tabilisk föda, men som detta ej en
bart kan bota er hudåkomma, utan en 
vattenbehandling är af nöden, ville jag 
tillråda er att köpa en bok med titeln 
>Den nya läkevetenskapen eller Läian 
cm sjukdomames enhet», utgifven af 
Louis Kuhne. Ni får af den boken 
3n klar uppfattning om grundorsaken 
till er sjukdom samt en säker vägled
ning för dess botande.

Nebud.
N:r 159. Ringarne köpas hos en firma 

Wulff i Göteborg, äro af samma form, 
nen kunna årgångame särskiljas genom 
itt sätta t. ex. första året en ring 
nå högra benet, andra året en på vän
stra, tredje på båda, fjärde två på hög- 
•a o. s. v.

Pelle.
N:r 171. Vill »Me» uppgifva adress å 

duns byrå JEör upplysningar angående 
sparsamt inrättad Pariserresa och möjli
gen uppgörande af sällskap med någon, 
som ärnar bo inom svensk familj. Re
san företages i maj eller september.

Alberta.

80 cm., något felaktiga, till 1:65 pr meter. 
80 cm., prima, något feltyckta, i ljusa, 
vackra mönster, till golfbetäckning, som 
kostat 3:50 pr m., bortslumpas till 2:20 
pr m.

85 cm. extra prima, med obetydliga fel
tryck, i utsökt fina mönster, till golfbe
täckning, som kostat 4 kr., bortslumpas 
till 2:70 pr m.

ngelska Kork-Salsmattor med bårder, i ut- 
rärkt fina mönster, bortslumpas till 6 kr st. 

Lavoarmattor, som kostat 2 kr., bortslum- 
as till 95 öre.
Kork-Gångmattor, som kostat 1:25, bort- 

iumpas till 75 öre pr meter.

ZEDERFELDT & HANSEN,
6 Observatoriegatan 6,

STOCKHOLM.

N:r 173. Det blir nog bäst att till 
varp taga tvinnadt, oblekt gam n:r 10. 
Solfva öfver 4 skaft sålunda: 12 2 1, 
4 3 3 4, 1 2 2 1, 4 3 3 4, 1 2 2 1. Kny
ta till 4 trampor sålunda: till första 
tram pan snöre från . första och andra 
skaftet, till andra trampan snöre från 
första och . tredje skaftet, till tredje 
trampan snöre från andra och fjärde 
skaftet, till fjärde trampan snöre från 
tredje och fjärde skaftet. Solfvas en i 
soll: och 4 i rör i en sked, som utgör 
100 rör på 10 cm. De fyra trådarna, 
som höra till samma afdelning, sättas i 
samma rör. Mellan dessa en tomtand. 
Trampas till botten sålunda: 1, 3, 2, 4 
3. 2, 1, 3. 2, 4, 3, 2, o. s. v. Eör fört- 
sta och fjärde. trampan slås en tråd 
ljusvekegam. Eör tredje och andra tiam- 
pan lika gam som varpen. Till de tjocka 
ränderna trampas på första och fjärde 
'trampan, och slås då endast oblekt ljus
vekegarn. Bäst är att hafva gardinerna 
hvita, så att de kunna tvättas. Till ett 
dörrdraperi, som ej är utsatt för solen, 
kan ju kongorödt användas, hvilket är 
både billigt och vackert.

Moster Emma.
N :r 176. »Strandbildcr» samt »Egypti

ska nätter», äro mycket vackra valser. 
Den förra är komponerad af Emil Wald
teufel.

Easter Johanna.
— »Bruna ögon» af Erida Jungbeck, 

»Gnistrande stjärnor» af Waldteufel, »Kär
leksdrömmar» af Czibulka, »Venus-valsen» 
af Paul Lincke. »Raketen-vals» är också 
mycket vacker, men namnet på kompo
sitören kan jag icke påminna mig.

Tordis Uggla.
N :r 177. En skicklig och billig snic

kare bor nära Nobynäs, Erinnaryds sta
tion i Småland. Hans namn är Brun- 
qvist. Giöbels affär i Stockholm har i 
flera år användt honom att utföra be
ställningar af allehanda fina och skulp
terade möbler.

Abel.
N:r_178. Har förut stött mig med 

älskarinnor af hednings-grannlåt genom 
att af råda från. att sätta bjällror i 
örenen. Nu vill jag söka ställa mig in 
genom att gifva upplysningar i ämnet. 
Vanligaste proceduren är följande: man 
håller ett ullgarnsnystan under öronsnib- 
ben, sätter en skarp syl eller stoppnål 
mot örat och nystanet samt slår till 
på nålen hastigt. Såret smörjes med 
karbololja eller borsyrevaselin. Först in- 
sättes ringar af bly — hvilka insmörjas 
med sagda ämnen — tills såret blir läkt, 
hvarefter den önskade grannlåten dit- 
sättes. Lycka tilll

Pelle.
N:ro178. Att taga hål i öronen till

går på så sätt, att en kork sättes ba
kom öronsnibben och med en fin syl 
sti ekes framifrån bakåt. Guldringar in
sättas med detsamma, och öronen smör
jas med söt grädde.

Kikkan.
— Ellen skall alldeles icke sätta rin

gar i öronen. Tror ni, att det är nyttigt 
för hälsan, så misstar ni er på ett 
sorgligt sätt.. Det är ingalunda omöjligt 
att vid denna lilla operation tillfoga sig 
allvarlig skada. Är det däremot för 
prydnadens skull ni tänker använda öron- 
ringar, är det om möjligt ännu sorgli
gare. Det borde väl icke falla en bildad 
kvinna in att vilja fäfla med skönheterna 
på Eldslandet.

N :r 179. Ett oskadligt och billigt 
medel, som har utmärkt verkan, när 
tandköttet bl if vi t löst, som efter åt
skilliga sjukdomar t. ex. bleksot, är ett 
munvatten, beredt af en half matsked 
myrratinktur till en fjärdedels liter vat
ten.

Karla Rönne.
— Bäst är att rådfråga tandläkare.

Oraklen i ö.
N :r 180. Genom någon antikvarisk 

bokhandel. Hör efter i Gödeckes an
tikvariat, Eredsgatan, Stockholm.

Stella.
N :r 181. Först tvättas mattan med 

så litet vatten som möjligt. Sedan öf- 
verstrykes densamma med mjölk, hvilken 
väl ingnides. Detta behandlingssätt gif- 
ver mattan en vacker glans, så att den 
ser ut som ny.

Faster Johanna.
N :r 1S2. Viktoria, som tre somrar å 

rad anyändts af en ifrig sportdam och 
ännu ej behöfts repareras. Pris 225 kr.

Oraklen i ö.
— Wollf är en stark och angenäm ve

lociped för både herrar och damer.
Abel.

N :r 184. Gå in i kristliga föreningen 
för unga kvinnor. Där har man ofta tref- 
liga och uppbyggliga läs- och familje- 
aftnar.

Oraklen i ö.
N :r 188. Ni bör taga massage under 

en längre tid, så upphör värken små
ningom. Man får nog beräkna 3 måna
ders kurs för att bli fullständigt botad.

Ester.

TIDSFÖRDRIF

CHARAD.
»Hvem skulle ej Önska mitt första 

att vara i»
Så hörs det alltjämt ifrån flickornas 

skara,
Men endast hvart skottår det bjudas 

dem kan
Att efter behag sig utvälja en man,

vïeneziana^
Elegantaste

Handske
från

CARL MALMBERGS 
Handskfabrik,

STOCKHOLM

Mitt andra ej alltid hör till det reela. 
Ty usel och klen kan den vara ibland, 
Och om många munnar den sedan skall 

dela.
Hvem vet huru mycket en hvar får i 

hand.
Mitt hela en smaksak lär blifva ändå 
Om du utaf vännerna bjudes därpå.

REBUS.

B M R
C. G.

NAMNGÅTA.
Af S a, 1 d, 4 e, 1 f, 1 g, 1 i, 3 k, 

2 1, 2 m, 6 r, 3 t och 2 y bildas 
6 kvinnonamn. Äro de rätt funna och 
uppställda, så skola ett efterföljande 
namns två första, bokstäfver vara de 
samma som ett föregåendes två sista.

MANTE.

PARAGRAM.
Om nedanstående ord utbytas mot an

dra ord af närsläktad eller motsatt be
tydelse så erhålles 8 nya ord hvilkas 
begynnelsebokstäfver bilda namn på en 
vanlig maträtt.

Slunga — du — min;
Hed — samojed;
Gummi — gryta;
Ås — dryck — på — sju;
Gas — Newa — vik;
Vargen — redskap;
Omaka — fast;
Dosa — botten.

FAXE.

PARAGRAMGÅTA.
Uttänk 21 ord af motsatt betydelse 

till de här nedan uppräknade: taga, dal
sänkning, sjuk, oädel, sedan, flicka, då
lig, aldrig, glad, oäkta, djärf, solen, 
lugn, vårdslös, varm, is, tät, naturligt, 
dag, goodtemplare, klok. Äro de nya 
orden rätt funna, så bilda deras begyn
nelsebokstäfver ett vanligt ordstäf.

ARTHUR.

ARITMOREM.
1, 6, 8, 7 = mansnamn.
4, 2, 6, 5, 7 = farkost.
10, 2. 3, 7 = maträtt.
4, 2, 3, 4 = nyttjas af murare.
3, 2, 9, 9 = täpper till hål.
1, 5 = djur.
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 = fågel.

RANDI.

GEOGRAFISK RADIEGÅTA.

1

2

Hvar och en af de 8 radierna repre» 
a entera ett geografiskt namn, som inne 
håller lika många bokstäfver, som hvarjf 
Bärskild radie stjärnor. De läsas uti
från inåt och föreställa vi oss att nol
lan i medelpunkten dessutom utgör en 
gemensam slutbokstaf för de 8 namnen 
gemensamt.

1) stad i Preussen, 2) nordligt far
vatten, 3) stad i Sachsen, 4) rike i 
Europa, 5) Pascha,likat i Asien, 6) stad 
i England, 7) rike i Europa, 8) rike 
i Europa. Till de 8 geografiska nam
nen användas följande bokstäfver (den 
gemensamma, slutbokstafven dock ute
sluten) :7 a, lb, 1 d, 4 e, 1 f, 4 g, 
1 h, 1 k, 3 1, 1 m, 7 n, 2 o, 5 r, 3 s, 
1 t, lu, 1 ü, 1 x. 1 y, 1 Ö.

Är den rätta lösningen funnen, så 
bilda de 8 begynnelsebokstäfvema nam
net" på en svensk stad.

SAGA.

IFYLLNADSGÅTA.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

+ +
+ +

+ +
+ +

+ +
+ +

+ +
+

De bokstäfver som infalla i de med 
kors betecknade rutorna bilda namnet 
på en gammal humoristisk 
skildring.

1) Stat i N. Amerika; 2) aga; 3) ap- 
djur; 4) oväder; 5) frågodag; 6) dryc

keskärl; 7) hvad en ilsken hund borde 
ha; 8) laggkärl; 9) socken i Ejärdhun- 
dra; 10) dito i Sigtunatrakten ; 11) lång- 
fingradt följe; 12) hvad mången mor 
får utgjuta; 13) ett visst djurs pryd
nad; 14) slisk; 15) månad.

E. O. N.

" «vuuuns n^U»

BhsikYeilchen-
(Rhen-Violette-) O

Återger naturtroget vlol- 
blommans doft.

Försälj es af alla välsor- I 
terade parfymhandlande I 

à kr. 2.25, 3.— och 
4.50 per flaska. I 

Generalagent i Sverige för Parfumerie I 
4711, Köln,

EMIL BOSTRÖM, Norrlandsg. 29t I 
Stockholm.

ORDGÅTA
Tag 44 bokstäfver och bilda 7 geo

grafiska ord hvilkas begynnelsebokstäf
ver beteckna en af jordens större öar 
och slutbokstäfvema det land till hvil
ken denna ö hör. De bokstäfver som 
få användas äro : a, b, c, d e, h, i, 
1, m, n, o. p, r, s, t, u z.

Orden beteckna:
1. Ett slagfält från Medeltiden;
2. En ort i mellersta Italien;
3. En flod i Ryssland ;
4. En kanton i Schweiz ;
5. En fjord i Norge;

Stomatol-
Tvål

beredd af de finaste oljor, är till 
följd af sin stora Stomatolhalt 
utan gensägelse den bästa i han
deln förekommande tvålsort för 
hudens rationella vård. (B)

6. En historiskt bekant sjö i Sverige:
7. En stad i Hitre Indien.

BERNHARD.

LÖSNINGAR
TILL TIDSFÖRDRIFVET I NIR 14.

CHARADEN : Eot-o-gen.
VOKALFÖRÄNDRINGSGÅTAN : Bard, 

bord, bård, börd.
LOGOGRYFEN : Paraply : yr, par, yra, 

yppa, lapp, apa, arla. rapp, lyra, lya., 
alp, al, ar, lappa, lappar, pryl.

ARITMOREMET : Kråkspark : kråka, 
karp, park, spår, påk.

MOSAIKEN: Mariefred—Marstrand: 1) 
Muspelhem, 2) Argentina, 3) rödsippor, 
4) Inverness, 5) eldfängdt, 6) fostermor, 
7) rännsnara, 8) engelsman, 9) dunkel- 
röd.

BREFLÅDÄ
»DET SISTA SEKLETS HEMLIGHET» 

— för sista gången ! Några insändare 
ha nu, sedan lösningen till den omka
stade novellen införts i Idun, gjort in
vändningar mot den omständigheten, att 
den lilla skissens författare först låter 
»glöden i spiseln slockna», men längre 
fram talar om »en sista flämtande låga». 
Vi medge, att åtskilliga häraf väl kun
nat låta sig förvillas, men hafva att 
svara, att lösningen naturligtvis strängt 
följer författarens originalmanuskript, 
och att hans tankegång väl också kan 
försvaras, då hvar man vet, att en låga 
ofta plötsligt kan slå upp ur askan, 
långt sedan allt synts slocknadt och 
falnadt. Det är en erfarenhet, som man 
ej ens behöfver vara brandsoldat för att 
ha gjort I

I. H. L. Tack, Roehamptonsändnin- 
gen delvis använd; den andra däremot 
ej, då vi själfva låtit taga bättre bilder 
på platsen. Brefvet om Alexandra Trust 
vid tillfälle!

GOTH. Allt för obetydligt.
APOLLO. Intressantare motiv — helst 

för dagen! — och bättre plåtar!
EN MINNESGOD LÄSARE tackas för 

påpekningen.
MOSTER GINA. Påsknumret var redan 

öfverfylldt.
LISCHEN ber att få infördt ett tack 

till Sven Svenske för hans artikel om 
damernas hälsningar, hvars berättigan
de hon ytterligare belyser med egna er
farenheter, för hvilka vi dock sakna 
plats, då de ej bringa något egentligt 
nytt. För öfrigt menar hon, att herrar- 
ne i hälsningsfrågan ej äro stort bätt
re än damerna — och kanske har hon 
inte så orätt i den saken.

MAJK Z. Låt så gärna »Början af en 
lefnadssaga» bli »slutet af ett förfat
tarskap».

ANNA STINA. Välkommen!
AMATÖRFOTOGRAF. Tack, men den 

populäre grefven har redan ett par gån
ger varit »förevigad» i Idun.

A. H. Mera välment än välgjordt! 
Kunna därför ej villfara Eder önskan 
att »få in det i Idun på ett väl syn
ligt ställe».

U—A V. Den lilla skissen är bra, 
men ämnet allt, för ömtåligt för en 
familj e tidning sådan som Idun. Tag 
hänsyn därtill, och välkommen igen!

ÅRSPRENUMERANT. Omöjligt att 
svara, då ni ej säger hvad frågorna 
gällde.

PRENUMERANT I 10 AR. Frågor 
angående köp eller byte intagas ej i 
frågoafdelningen.

REDAKTIONEN.

Rena Kemikalier,
Droger, Parfymer,

Förbands- och 
SjnkTårds-artiklar

m. m. till billiga priser hos

WILH. BECKER,
Kungl. Hofleverantör,

5 Malmtorgsgatan 5,
STOCKHOLM. (3)



IDUN 1900 — 240 —

Husmödrar!
Spara

är lösen för hvarje 
husmoder med en 
begränsad hus

hållspenning !
Huru göra en 

verkligt stor bespa
ring? Jo, använ- 
den i Edra hushåll 
Pellerlns Margarin, 
Göteborg, som är 
bäst, drygast och 
billigast!

Hôtel
Pension Continentale

44 Vasagatan 44,
hörnet af Kungsgatan,

Stockholm. 
Comfortabla rum till moderata priser. 
Telegrafadress: BAYOUD, Stockholm.

Titlaliolms Fantasimöbler,

ifiRa rikhalt. urval i forn- 
nord. stil. Füllst, 
rumsmöblemang ut
föras i alla olika 
variationer efter or
der. Uppgif önsk.

förslag och begär priskurant 
Försäljningsmag. Beridarebansg. 27, Sthlm. 
Tidaholms Bruks Aktiebolag, Tidaholm.

tiilbandabåtles bos alla välsorterade
frö- ocb Blomsterhandlare i riket.

06«.! 3nfü3 otD ßruSoanvienma å Çoarjcaeft.

Partilager för Stockholm hos
Ft. v. Björnmarck.

A.llm. tel. 37*50.

A. Wilh. Lindbergs
Piano et ablissement. 
Stockholms äldsta piano- 

affär, etablerad år 1856.
26 Regeringsgatan, Sthlm. 

Allm. telef. 59 88. Telegrafadr. Piano, Sthlm. 
Lager af flyglar, pianinon och orglar från

n- och utlandets förnämsta fabriker.

Fru drn’s 
Atelier

för Damtolletten, 
19 Tunnelg.

Stockholm, 
rekommenderas i 
benägen åtanke. 
Välkänd elegant 
snitt till modera
ta priser. Fina
ste rekommenda
tioner öfver hela 
landet. Förfråg
ningar besvaras 
omgående. 2

Extra rymmer 104 små och. 10 stora 
v kort.iBrun, vacker, vadderadA Hill 111 skinnpärm -samt stark, orna-

menterad kartong inuti. o Pris 
endast 7,25. Aldrig har erbjudits ett sådant 
album förr. Sändes mot efterkr. eller post
förskott från P- W. Karströms Pappers
band el. Mariestad. (440)

VestgötarT p~t%r
VESTERGÖTLANDS DAGBLAD.

Kostar från den 1 april till årets slut en
dast Kr. 2. 40. (G. 12090)

Genom att dagligen taga

i3 Capsuloidsj

0=3
33®

frambringas tillräckligt §
nytt rodt blod lör att fylla3^

-a människohjärtat. H
02

D:r Campbells Capsuloids innehålla endast 
naturligt upplöst järn, utdraget ur rent, friskt 
oxblod. Erhålles å alla apotek à kr. 2: 50 
för ask. (G. 95970)

mm Rekvirera profver af våra nyheter I svarta, hvita & kulörta siden-
0-m ♦♦ «. « 4. % j tyger. Gediget urval till hal-, sällskaps- oeh promenadtoaletter.
WM 4g 444 441 ttT g /■ A4A wg T 44é Sändas direkt till privatpersoner meter- & styckevis.Zuriclw-Sicleniyfler E Spinner & C:ie,

tül fabrifcsprlser franfto ocb tullfritt 
från 50 öre pr meter till fcr. 20.

Zurich, Schweiz
förr J. Zürrers Sidenfabrik, äldsta SIden-etabllssementet i Zürich 

grundlagdt 1825.

Louis Roederer
Carte Blanche, 
Grand Vin See.’ 
Extra Dry.

Reims.

J. & F. Martel!
*
**
***VO
vso
VSOP
VVSOP cognac.

# *
Finnes i alla finare 

parfymaffärer.

6 Guldmedaljer.

Damur, Herrur
Guld o. Silfver.

Hos de förnämsta 
urmakarne.

Halda Fickurfabrik
SVÄNGSTA.

Medlet är funnet
och ingen behöfver numera besväras af röda 
och nariga händer, hård och grof hud, frost
sprickor eller andra mindre sårnader i hu
den. Starens Hud-cream är ett hastigt och 
säkert verkande medel. Pris 1 kr. pr burk. 
Profburk franko mot 1: 20 i sparmärken, (ej 
frimärken). Postförskott 1. 35. I parti hög 
rabatt. . Återförsäljare sökas.

Tekniska Fabriken Staren,
KINNARED. (301)

C. J. Johansson,
22 Österlånggatan, Stockholm.

Största lager af 
Musikinstrument.

Stor prisnedsättningf
enligt Illustrerad priskurant gratis och
franko.

Allm. Tel. 26 05. Riks- 41 88.

BRAND
FÖRSÄKRINGS

AKTIEBOLAGET

FENIX
JAKOBSTORG

»SÜ fc BLACKWELL, LTi

Etablerad 1758.

PICKLES,

© :
hsf.everantir»' till H.M. Drottningen af England.

SÅSER, MARMELADER,
erhållas hos alla större specerihandlaro inom riket.

Froms Velocipeder
A omtyckt

utmärkta»
alla som an
dern, mycket 

omtyckta för sin stora
hållbarhet och stadiga lätta gång.

Obs. Priserna äro i år nedsatta. Begär priskurant.

PER FROMS Yelocipedfabriks-Aktieb.,
Kong!. Hofleverantör. Stockholm, Mäster Samuelsgatan 34.

Allm. 
8 68. 

47 36.

OV* Stockholm.
l:ma ANTHRACIT.

KusIiAIIsIeoX. Golses. SÆarie-Brilsetter

Q\SS°»S
Riks-
179.

Stockholm. 4

Smedman den äldres
HANDELSSKOLA

Stockholm. Stortorget 16. Allm. tel. 21 77.
Nya elever mottagas alla tider på året. Anmälning’stid 9—1/21 och 3—V27. 
Undervisning i alla å kontor förekommande ämnen och språk.
Dugliga biträden erhållas från skolan. Revisioner och bokföringfar utföras. 
Obs.! A bref anhålles om fullständig adress.

Lager hos

Rudolph Jeansson,
Stadsgården 14 A,

Stockholm. 
Allm. tel. 3474.
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a. Kontmentrouten TRELLEBORG—SASSNITZ
2 turer dagligen i hvardera riktningen.

Vidare meddela: Stockholms Resebureau, Stockholm; Göte
borgs Resebureau, Göteborg och Kontinentkontoret, Trelleborg.

För konfirmander stamplad Guldring med 
Daprubin för endast kr. 5. 50. Expedieras till landsorten franco mot 
>. 90 postförskott.

m: PUTTKAMMER, 53 Drottninggatan, Stockholm.
Fingermått torde medsändas.

JOH. LUNDSTRÖM & C:o.
Stenkol, Cokes,

l:a maskinkrossad Antkracit,
bästa bränsle för illuminationskaminer och värmenecessärer.

Carré-Brikett er
för kokspislar, kakelugnar, strykugnar m. m.

Allm. tel. 22 88. Kontor: 22 Skeppsbron 22. Rikstelefon 427.
Allm. tel. 6019. Försäljning: 5 Strandvågen 5. Rikstelefon 22 20. 
Allm. tel. 61 98. Filial : 1 JParmmätaregatan 1. Rikstelefon 20 12.

STOCKHOLMS INTECKN1NGS-GARANTI-AKTIEBOLAGS
BRAND- och DYRKFRIA

FÖRVARINGSHVALF
(öppna alla söckendagar kl. Vi 10—4)

innehållande c:a 1,650 st. skåpfack. Årlig hyra för fack, beroende af storleken, 20 
25, 35, 50 kronor. Testamenten, Gåfvobref och dylika handlingar emottagas till för
_ :— «. AmAÜnima nS.iisnanns, î Ânnet fniuroi1 68015)varing; äfvenledes emottagas värdepapper i öppet förvar.

Lars Monténs Neutrala Kâmtvàl tili ylletvätt ocb 
Oleintvål till linnetvätt användes lämpli
gast s&lunda:

»»/* ^2- tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är upplöst, tillsättes under om- 
rörlng 20 à 25 liter ljumt vatten; i denna utspädda lösning neddoppas plaggen. 
Vid ylletvätt böra såväl lösningen som skölj vattnet hafva 36 å 38 grader.»

Finnas hos de flesta specerihandlare samt i mina butiker.
N:r 19 Stora Nygatan. — N:r 29 S:t Paulsgatan.

Sllfvermedalj i Köpenhamn 1888. Guldmedalj i Stockholm 1897.

Sv. Panoptikon
Stockholm.

I*Största sevärdhet.*!

Bankaktiebolaget
Stockholm—Öfre Norrland

Drottninggatan 6.
Hushållsräkning 5 %.
Kassafack till 15, 20, 25 kronor.

Aktiebolaget

Gustaf Adolfs torg 14,
godtgör å Sparkasseräkning............. 5 proc

(G. 94245)

Oepositionsräkning
RäntegodtBörel8e 57, proc.

Aktiebolaget

Stockholms Diskontant
Hufvudkontor: REGERINGSG. 
Afdelningskontor: HÖTORGET 8

Sydsvenska

Kr edit-Aktie- Bolaget
Stockholm, Fredsgatan 24.
Afdelningskontor Götgat. 31.

(Bonderkr.4,340,000
Deposition ............................   5 2
Kapitalräkning-----------------  5 °/,
Sparkasseräkning .........  5 "/.
Upp- & Afskrifning ------  3 °/,

FÖRYARINGSFACE
uthyras af 

AKTIEBOLAQET 
STOCKHOLMS HANDELSBANl 

8 Arsenalsgatan 8.

ISäkert skyddmot maU\
?

if I parti och detalj, emot efterkraf. > 
+) Minsta sändning en kr. Bref besva- ( 

ra genast ! C
■K Lennmalm & C:o, Norrköping. >

Fru Sofia Larsson, Jönköping.
”ÖRTMIXTUR” för magsjukdom.
Har rönt exempellös framgång. Flera tu 

sen människor välsigna den. Bekommen 
deras af läkare och barnmorskor. 6 fl. p 
en sats kosta 4: 40 pr sats. Sändes på järn 
väg mot efterkraf, på båtar endast dä de 
är förut betald. Uppgif den sort, som ör 
skas. Endast hel sats sändes.

N:r 1. Hellösande för kronisk förstopp 
ning, magkatarr m. m.

N:r 2. Halflösande för magsyra, kolik 
gallsten m. m.

N:r 3. Bindande för tarmkatarr, diarr 
m. m. — Jönköping i januari 1899.

Återförsäljare för Sthlm Ernst Folke 
Karlaplan 1. Allm. 5730. Riks 3016.

Sofia Larsson, Östra Storgatan 63,
Jönköping. Rikstelefor

Bröstkaramellen
Hosta icl3LO

rekommenderas.
Ende tillverkare C. A. JANSSON, 
Ragvaldstrappor. A. Tel. 3718.

Försäljningsbodar :
Högbergsgatan 27, Malmtorgsgatan 6.

A. T. 1520.

Asthmahonung,
gammalt bepröfvadt medel mot asthma. Ri 
kommenderad af läkare. Levereras port< 
fritt à 3,50 pr burk. Fru I. W. LUNDBLAE 
Lilla Yattugatan 24, Stockholm. (G. 150!


